
JAV Apkaltinta Saugumo Taryboje Del Mainymosi Balkanuose
Vilnis Talpina Daugiausia 
Žinių iš Amerikos, Lietuvos 

ir Kitų Šalių

VOLUME XXVIII, M 0.192

VILNIS
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

PENKTADIENIS, RUGPI ŪčkT(AUGUST) 15, 1947

. j- * Jž Pilną Suvienytos Indijos Nepriklausomybe Tik Prasideda jKasdieną- r —----------
INDIJA FORMALIAI TAMPA DOMINIJAIntrygantų Nuopelnai 

Kova Tiktai Pradedama 
Nuo Budapešto—Atėnai 
Mes Dabar Matėme Viską 
Nuo pat šio karo pabaigos iki 

šios dienos Britanijos kolonialės 
ministerijos inlrygantai dėjo pa­
stangas sukelti kruvinas riau­
šes Palestinoje tarp žydų ir ara­
bų—kaip tai jie su pasisekimu 
daro Indijoje tarp musulmonų ir 
indusų. Bet britų “suskaldyk ir 
valdyk” politika šiuo kartu ne 
titip sklandžiai veikė: žydų ir 
arabų masės atsisakė įsivelti j 
kruviną kovą prieš kils kitų už 
britų imperializmo naudą.

Bet britai nesnaudė. Dabar, 
po ilgų užkulisinių kiršinimų ir 
Muftio šalininkų akslinimo. 
Londono intrygantų tikslas pra­
deda duoti vaisius,—Palestinoje 
jau vyksta riaušės tarp tų dviejų 
grupių. Dabar britai, ištikimi 
savo veidmainiškai tradicijai 
vėl paraduos kaip “taikos palai­
kytojai”.
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This Issue Consists 
of Two Parts 
PART ONE

KAINA KETURI CENTAI

šiandien yra svarbi diena pa­
saulio istorijoje, šiandien didžio 
ji Indijos dalis (Industanas) for­
maliai pasiekia šiokį tokį nepri­
klausomybės laipsnį.Užvakar to­
kį pat stovį pasiekė Pakistanas, 
musulmonų Indijos dalis.

Kalbėti apie pilną “laisvę” ai 
“nepriklausomybę” Indijos sri­
tims šiuo momentu būtų dau­
giau negu naiviška. Formaliai 
tapusios dominijomis, Industa­
nas ir Pakistanas faktinai dar 
lieka po užsienio imperializmo 
letena—-jei ne tiesioginiai, lai 
per savo reakcininkus, pusiau- 
kvislingus ir feodalinius valdo-

Buchenwaldo Sadistai 
Atsakys Savo Galvomis 

DACHAU, rugp. 14.—Ameri­
kos karinis teisimas čia nuteisė 
mirti kartuvėse 22 nacių karo 
kriminalistų, kurie buvo žy­
miausi Buchenwaldo koncentra­
cijos stovyklos įnamių kankin­
tojai. Tarp nuteistųjų mirti 
randasi Hans Eisele, SS karinin­
kas ir daktaras, Hans Schmidt, 
stovyklos tvarkytojas, eilė sto­
vyklos viršininkų, sargų ir ka­
rininkų.

5 kaltinamųjų buvo nuteisti 
ilgiems metams kalėjimo, tarp 
ių Use Koeh, stovyklos koman- 
danlo žmona, kuri, kaip buvo 
teisme įrodyta, iš nužudytų ka­
linių laluruolos odos pasidary­
davo pagražinimus sienoms, 
abažūrus ir kitus menkniekius.

Kalėjimui iki gyvos galvos bu­
vo nuleistas daktaras Katzenel- 
lenbogen, buvęs Amerikos pi­
lietis, kuris nuvykęs į nacinę 
Vokietiją lapo Buchenwaldo 
stovyklos gydytoju.

Senatorius Brewster. Maine republikonas, pats liudija savo vadovaujamo komiteto tyrino­
me prieš lėktuvų fabrikantą Howard Hughes. Hughes jį išvadino “melagium ir bailiu” po 
ko senatorius nutraukė tyrinėjimą ir paėmė “atostogas”. Pats tyrinėjamasis Hughes ma­
tosi besėdįs viduryje. (Federated Pictures)

Bet pirmas didis žingsnis pa­
darytas.

Kova už tikrai nepriklausomą, 
suvienytą ir galingą Indijos liau­
dies respubliką tik prasideda.

Jankis Veda Buvusio Japonų 
Astovo Washingtone Duktę

TOKIO. — Amerikietis Frank 
K. White, buvęs kareivis ir da­
bar civilis tarnautojas, vedė ja­
ponai tę Pia Kurusu, buvusio 
Japonijos ambasadoriaus Wa­
shingtone dukterį. Ambasado­
rius Kurusu vedė derybas su 
valstybės department!! tuomet, 
kai japonų orlaiviai jau bom­
bardavo Pearl Harbor.

Vakar sukako du metai nuo 
Japonijos pasidavimo. Mūsų 
šalis neginčijamai sulošė kare 
prieš Japoniją didžiausią tiesio­
ginę rolę. Bet nesąmones ple­
pa arba tiksliai meluoja tie, ku­
rie teigia, kad TSRS buvo tik 
“vėlyvas pasimetėlis”, “atėjęs 
laimėti” gale ir t. t.

Tie “ekspertai” nepamini, kad 
per kelias savaites Tarybų armi­
ja Mandžurijoje sulaužė nugar­
kaulį stipriausios, geriausiai gin­
kluotos ir skaitlingiausios Japo­
nijos armijos—Kvantungo ka- 

. riuomenės. Jie taipgi nepamini, 
kad per visą laiką, kuomet mes 
sunkiai stumėmės priekin nuo 
salos prie kitos Japonijos link. 
Tarybų Sąjunga irgi lošė savo 
rolę—sutraukusi galingą armiją 
Rytų Sibire, ji privertė japonus 
palaikyti sa\„ -~—
kiaušiai ginkluotas jėgas šiau­
rinėje Mandžurijoje.

Dar Du Amerikiečiai Ruošiamasi Masiniam 
□umusti Vokietijoje I

BERLYNAS, rugp. 14.—Neži­
nomi užpuolikai, kurie, kaip ma­
noma, yra nacių jaunuoliai, už­
puolė čia amerikiečių sektoriu­
je dar du kariu ir juos sužalojo. 
Kareivis S. J. Baisvert buvo už­
pultas jam vienam vaikščiojant 
gatvėje ir sumuštas iki sąmo­
nės netekimo. Kareivis R. F. 
Panter buvo užpultas grupės vo­
kiečių jam vaikščiojant su vo­
kietaite.

Pikietavimui Clintone

Ponia Astoriene Jau
Bando Save Teisinti (Veteranas Paskelbė

SOUTHAMPTON, rugp. 14.— 
čia atvykusi ant Queen Mary lai­
vo ponia Astorienė, žinoma pro- 
fašislė ir buvusi Britanijos par­
lamento narė, spaudai paneigė 
tą, ką ji išplaukdama iš New 
Yorko pasakė. Kaip tai Wash­
ingtone iškėlė senatorius Celler, 
ponia Astor prieš išplaukdama 
iš New Yorko spaudai sakė, kad 
"apgailėtina, jog Amerikos pre­
zidento išrinkimas priklauso 
nuo New Yorko žydiškų balsų”. 
Jis taipgi sakė, kad “kuo dau­
giau žydų užmušama Palestino­
je, tuo geriau”.

” r.:.-’.: -s rešte, ir mūsų valstybės depart-
ivo geriausias ir sun-! mentus sušuks ne savo balsu.

‘ Jis tyli, betgi, tyli nebyliai, Atė­
nų reikale.

Palaikydama bent Alenuose 
šiokią tokią paviršutiniškos de- i 
mokratijos fasadą, Graikijos 
monarcho-fašistinė valdžia iki ' 
šiol nedrįso uždrausti dviejų sos­
tinės kairių laikraščių: kompar- i 
tijos organo “Rizospaslis” ir 
EAM laikraščio “Eleflheria El­
lada”.

Bet per kelias savaites trys 
“Rizaspalis” redaktoriai buvo 
suimti ir ištremti. Abiejų lai­
kraščių platintojai yra dažnai 
fašistų užpuolami.

Tegul kas nors atsitiks su ko­
kio nors dešinio laikraščio re­
daktorium Budapešte ar Buka-

Tūlas alsilikėlis-peckelis, ku­
rio "raštai” telpa "Drauge”, “kri­
tikuoja” Jono Šimkaus eilėraštį. 
Tas eilėraštis, sako “Draugo” ti­
pelis, klaidingas gramatiniai, 
sintaksiškai, turinio atžvilgiu!

“Draugo” labiausiai atsilikęs 
“rašėjas”, kurio stačiokiški, ne­
skoningi, pačiam jų laikraščiui 
gėdą darantieji, plepalai neverti 
rimto skaitytojo dėmesio, kriti­
kuoja Joną Šimkų, žinomą Lie­
tuvos poetą!

Kaip sako tas amerikietiškas 
išsireiškimas,—mes dabar ma­
tėme viską...

Save ‘Didžiu Muftiu’
OAKLAND, Cal., rugp. 11. — 

William Lutz įstojo į kariuome­
nę kaip eilinis protestantų kon- 
gregacinės bažnyčios narys. Ka­
ro tarnyba jį numetė Arabijon. 
Dabar William Lutz turi naują 
vardą—šeik Abdurrahman Lutz 
—ir jis yra nemažiau, kaip 
“Amerikos JV Vakarinės dalies 
Didysis Mufti” — musulmonų 
aukščiausias dvasininkas. Šeik 
Lutz teigia, kad jis priėmė mu­
sulmonų tikėjimą būdamas Ara­
bijoje pilnai iš įsitikinimo, kad 
ta religija yra teisingiausia pa­
saulyje.

Sėdėdamas sukryžiavęs kojas 
ant divano ir su turbanu ant 
galvos, Lutz aiškino laikrašti­
ninkams savo namuose apie jo 
persivertimą. Jis negalėjo, vie­
nok, paaiškinti, kas jį išrinko, 
paskyrė ar patvirtino “Didžiuo­
ju Muftiu”.

CLINTON, Midi. rugp. 14, 
— Streiklaužiam lebeliekant 
Clinton Machine Co. dirbtu­
vėje, CIO čia pradeda ruoštis 
masiniam pikietavimui. Tuo tar­
pu, vis didesni valstijos policijos 
ir milicijos daliniai pradėjo at­
vykti j apylinkę. Valstijos poli­
cijos daliniai dabar randasi ne 
vien pačiame Clintone, bet ir 
Owosso miestelyje ir keliuose 
artimuose punktuose, iš kur jie 
gali per keliolika minučių pri­
būti.

Vakar streiko firmos prezi­
dentas Don Thomas pareiškė

Britų Agentai
Kelia Riaušes

per savo advokatų, kad “jis ne­
bus atsakomingas, jei civilis ka­
ras prasidės Clintone”. Tho­
mas bendrai laikosi labai aro­
gantiškai, ir kelis kartus bandė 
išprovokuoti dar daugiau susi­
rėmimų tarp streikerių ir strei­
klaužių.

Kada Thomas padarė savo pa­
reiškimą apie “civilį karą”, CIO 
atstovas William McCauley ir 
valstijos tarpininkavimo tary­
bos atstovas Raymond Humph­
ry abudu pareikalavo, kad jis 
savo pareiškimą atšauktų.

Prisidengiant Komunizmo Kaltinimu

Amer. Legionas Atima Leidimą Nuo Negrų 
Posto Peorijoje, kuris Užstojo P. Robesoną 

vadovybė atėmimą patvirtins. 
Tuo tarpu Peorios NAACP (Ne­
grų Nacionalis Pažangos Susi­
vienijimas) rengiasi kovai už 
posto teises. NAACP vietinis 
pirmininkas, kuris yra veiklus 
Farmų Mašinų Darbininkų Uni­
jos (CIO) veikėjas, pareiškė, 
kad legiono vadovybės žygis yra 
reakcinėje tos organizacijos tra­
dicijoje, kuri siekia padaryti dar 
didesnę prarają tarp negrų ir 
baltųjų veteranų.

PARYŽIUS, rugp. 14.—-Pran­
cūzijos karinė rinktinė čia va­
kar sušaudė penkius kvislingus, 
kurie okupacijos metu tarnavo 
kaip vokiško gestapo agentai. 
Sušaudytieji yra Kleber Com- 
bier, Ferdinand Jouaire, Marcei 
Bousselaire, Rene Beller ir Au­
guste Duquesnoy.

Visi penki buvo apkaltinti už 
šimtų francūzų patriotų išdavi­
mą vokiečių policijai.

PRORIA, rugp. 14.—Ameri­
kos Legionas laikinai atėmė lei­
dimą (čarterį) nuo Peorios Roy 
B. Tisdell posto po kaltinimu, 
kad postas yra “komunistinis”. 
Minimas postas grynai negriš­
kas. Kaip nurodoma, tikroji lei­
dimo atėmimo priežastis yra 
faktas, kad tas postas, su ko- 
mandierium Hazelwoodu prie­
kyje, užstojo žinomą dainininką 
Robesoną.

Kaip yra žinoma, Robesonas 
praeitą pavasarį turėjo dainuoti 
Peorioje, bėt pro-fašistiniai chu­
liganai ir kai kurie legionieriai 
buvo žadėję kelti riaušes, jeigu 
Robesonas dainuos. Negrų pos­
tas, kartu su visa eile pažangių 
organizacijų ir unijų reikalavo, 
kad Robesonui dainuoti teisė bū­
tų užtikrinta, bet policija, ne­
va “tvarkos palaikymo labui”, 
sutiko Robesoną stotyje ir “pra­
šė” jo Peorioje nesustoti.

Minimo negrų posto leidimo 
atėmimas yra laikinas, ir jį turi 
patvirtinti Legiono valstijos va­
dovybė. Manoma, kad reakcinė

82 M. Amžiaus Senis Mokosi 
Skraidyti Orlaivio Lakūnu

WASHINGTONAS. — Sena­
torius Capper, republikonas iš 
Kansas, jau turi 82 m. amžiaus,1 
bet nežiūrint savo gilaus am­
žiaus, jis mokosi būti lakūnu. 
Tai bene vienintelis atsitikimas, 
kad tokio amžiaus žmogus pra­
dėtų mokytis skraidyti.

NEW DELHI, rugp. 1 L—In­
dijai (Industanui) šiandien buvo 
formaliai suteiktos dominijos 
teisės. Vakar tas teises gave 
musulmonų Pakistanas, nuo li­
kusios Indijos atsiskirianti da­
lis.

Oficialėse ceremonijose Indi­
jos sostinėje čia ir Pakistani 
sostinėje Karači britai forma­
liai atsižadėjo savo teisių, ir dvi 
naujos dominijos—Indijos ii 
Pakistano, oficialiai tampa Bri­
tanijos Sąjungos narėmis.

NEW DELHI, rugp. 14.—In- 
dijos komunistai, socialistai 
unijistai savo spaudoje sako, 
kad dominijų teisių gavima.- 
Indijos provincijoms yra tik­

tai pirmas žingsnis, ir kad kove 
už pilną nepriklausomybę tik 
prasideda.

(Oficialiai abi dominijos, In­
dija ir Pakistanas, ateinančių 
metų birželio mėnesį gali nu­
spręsti, ar jos nori likti Brilani- 
jos sąstate ar tapti pilnai nepri­
klausomom. Vienok tikros ne­
priklausomybės šalininkai yra 
įsitikinę, kad britai dės visas pa­
stangas pasilaikyti šalyje.)

LONDONAS, rugį). 14.—Atsa- 
komingas Britanijos pareigūnas, 
kuris praleido 20 melų Indijoje, 
pareiškė, kad dabartinis dviejų 
dominijų stovis yra lik laikinas. I 
Britų pareigūnas mano, kad kaip 
britai nesistengtų, liaudiški i? 
socialistiniai elementai abiejose 
dominijose veiks už Indijos ir 
Pakistano suliejimą į vieningą 
demokratinę respubliką. Iš ki­
tos pusės reakciniai elementai 
abiejose dominijose stos už sto­
vio palaikymą ir bendradarbiaus 
su britais.

Nurodoma, kad Pakistano 
valdžia su Jinnah priekyje yra 
daug aiškiau pro-britiška jau da­
bai-, ir kad Pakistanas taps bri­
tų dominuojamo Rytų arabiškų 
feodaliniai-reakcinių valdžių są­
jungininku. Industane padėtis 
labiau komplikuota, nes Kon­
greso partijoje šalia reakcininkų 
kaip Palei nemažai galios turi ir 
tokie vadai kaip Nehru, kurie 
veiks už nepriklausomybę ii 
Azijos tautų solidarumą.

LAHORE, rugp. 14.—Dar 15S 
asmenys vakar buvo užmušti 
riaušėse tarp indusų ir musul­
monų Punjabo provincijoje. Iš­
tisi kaimai ir miestai šioje mai­
šytoje provincijoje buvo pa­
degti.

ARMISTARE vakar Pakistano 
kariai šaudė į riaušininkų mi­
nią, ir, kaip pranešama, lik ta­
me šaudyme 61 asmuo buvo už­
muštas.

KALKUTA.—Gandhi šiandien 
atvyko į riaušių apimtą Bellia- 
ghaltos sritį Kalkutoje, kad su­
laikyti riaušininkus.

TSRS KALTINA JAV 
GRAIKIJOS PADĖTYJE

LAKE SUCCESS, rugp. 14. — 
Atsakydamas j Amerikos pareiš­
kimą, kad ji be JTO savaimin­
gai “imsis žygių” Graikijoje, Ta­
rybų Sąjungos atstovas Gromy­
ko šiandien pareiškė, kad Ame­
rika su savo intervencija yra pa­
ti vyriausiai atsakominga už ap­
gailėtiną padėlį Graikijoje. Gro­
myko nurodė, kad taip vadina­
ma Trumano doktrina, atvirai 
skelbianti intervenciją įvairiose 
pasaulio dalyse, yra atsakominga 
už įtemptą padėtį Balkanuose. 
Jis pabrėžė, kad Tarybų Sąjunga 
vėl vetuos Amerikos ir Australi­
jos planus dėl pastovios komisi­
jos Balkanuose, nukreiptą prieš 
Jugoslaviją, Bulgariją ir Alba­
niją, tuo tarpu, kai JAV atvirai 
r sauvališkai Graikijoje inler- 
venuoja.

fš Tarybų Lietuvos

Ir Linų Apdirbimo 
Įmone “Siutas” Yra 
Pastatoma Biržuose

BIRŽAI.—Po karo smarkiai 
tavo veidą pakeitė Biržų mies­
tas. Miestas auga ir pavirsta 
kultūriniu bei gerai sutvarkytu 
respublikos apskrities centru. 
Jau prasidėjo galingo linų ver- 
pimo-audimo kombinato “Siū­
las” statybos darbai. Penkme­
čiui besibaigiant greta kombi­
nato korpų išaugs darbininkų 
miestelis, bus pastatyta pradžios 
mokykla, vaikų darželis ir ki­
los kultūrinės įstaigos.

Dešiniajame Agluonos upės 
krante dar šiais metais bus pra­
dėtas statyti 600 vielų naujas, 
kinotealras. Arti jo bus pasta­
tytas 500 vielų dramos teatras. 
Kitais metais bus pradėta statyti 
nauja ligoninė.

Šiaurinėje miesto dalyje pra­
dedamas veisti didelis kultūros 
bei poilsio parkas, kur taip pat 
bus įrengtos aikštelės įvairiems 
sporto žaidimams.

FRANKFURTAS. — šiais 
metais visoje Amerikos zonoje 
Vokietijoje gimė 1,263 kūdikiai, 
kurių tėvai yra amerikiečiai ka­
reiviai.

ORAS
Vėsiau, aukščiausia numato­

ma temperatūra apie 80° Sau­
lė teka 5:58, leidžiasi 7:52.

Paskutiniai Pranešimai
WASHINGTONAS.—čia jau 

atvirai pranešama apie pasitari­
mus tarp valstybės ir karo de- 
partmentų karių siuntimo Grai- 
kijon reikalu. Veikiantysis vals­
tybės sekretorius Lovett pareiš­
kė, kad “kol kas neplanuojama 
karių siųsti, ir Graikijos valdžia 
jų neprašo, bet padėtis gali greit 
pasikeisti”.

LAKE SUCCESS.—Lenkijos 
atstovas JTO Saugumo Tarybo­
je Katz-Cuchy pareiškė, kad Len­
kija pilnai remia Egipto reikala­
vimą, kad britų karinės jėgos 
pasišalintų iš šalies.

Egipto premieras Paša po to 
reikalavo, kad JTO ST įsakytų 
britams išsikraustyti nevėliau 
rugsėjo 1-mos dienos.

Goodrich Nusileido, 
Derėsis SuURW-CIO

AKRON, rugp. 14.—Unijai pa­
skelbus, kad ji praves streiką vi­
sose Goodricho gumos įmonė­
se, kompanija nusileido ir suli­
ko derėtis kartu dėl visų fabri­
kų. Iš pradžios kompanija no­
rėjo derėtis atskirai su kiekvie­
no fabriko unijos vienetu. De­
rybos jau yra prasidėjusios. Uni­
ja atstovauja gumos darbinin­
kus septyniuose miestuose.
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Už Trečią Partiją
Tymsterių unijos suvažiavime jos prezi­

dentas Daniel Tobin pasakė itin svarbią 
prakalbą apie trečiosios partijos galimy­
bes. Jo kalba tuo reikšmingesnė, kad jis 
kalba varde daugiau negu 600 tūkstančių 
organizuotų tymsterių, kurie sudaro stip­
riausią organizaciją Amerikos Darbo Fe­
deracijoj.

Ką sakė Daniel Tobin San Francisco 
konvencijoj ?

Pažymėjęs, kad per ištisus dešimtme­
čius būdamas tymsterių unijos preziden­
tu, jis buvo nusistatęs prieš trečiosios par­
tijos idėją. Dabar jis nusitarė pakeisti 
savo nuomonę.

“Laikai keičiasi ir man tenka pakeisti 
savo nuomonė. Priėmimas Tafto-Hartley 
Akto gali priversti darbo žmones ir jų 
draugus sukurti trečią partiją... Jeigu 
visas darbininkų judėjimas susivienytų, 
tuomet pergalė būtų mums užtikrinta.”

Daniel Tobin nori, kad Darbo Federaci­
ja susivienytų su CIO. Jis mano, kad to­
kios vienybės nori 95 nuošimčiai organi­
zuotų darbininkų.

Jei kame jis klysta tai tame, kad jis vi­
są viltį sudeda ant organiškos vienybės 
ir nemato reikalo jau dabar, tuč-tuojaus, 
sudaryti politinį bendrą frontą. Argi su­
darymas bendro fronto neužtikrintų per­
galės ateinančiuose rinkimuose?

D. Tobino posūkis politinėj galvosenoj, 
nepaisant tūlų nenuoseklumų, yra ženklas 
bendro kairėjimo Amerikos darbininkų 
miniose.

Už trečią partiją, tik stipresniu nuosai­
kumu, pasisako ir R. J. Thomas, auto uni­
jos darbininkų vadas. Jis sako: “Ameri­
kos žmonėms reikia naujos politinės par­
tijos ir jie nori naujos partijos. Tokią 
partiją reikia sukurti dabar, kol reakci­
ninkai nesuspėjo sunaikint mūsų demo­
kratiją.”

Toliaus jis pabrėžia: “Niekad nereikia 
pamiršti, kad Hartley-Tafto Įstatymą su- 
inžinieriavo republikonų ir demokratų 
kombinacija. Amerikos žmone muša abi 
partijos. Tikrai jau laikas atmušti tas 
atakas. Mūsų kova bus tuo labiau efek- 
tyvė—ir mes tikrai laimėsime—juo grei­
čiau bus sudarytas vieningas darbininkų 
frontas”.

Nėra abejonės, kad R. J. Thomas iš­
reiškia nuomonę didelės didžiumos auto 
darbininkų unijos.

Jei visi žymesni darbo unijų vadai už­
imtų tokią poziciją, kokią užėmė R. J. 
Thomas ir dalinai D. Tobinas, istorijos 
girnos pradėtų malti smarkiau. Delsi­
mas ir lūkuriavimas nieko gero nežada.

Dar į vieną dalyką reikia atkreipti do­
mės. Tūli unijų vadai, jų tarpe ir Tobi­
nas, dar neišsilaisvino iš ligos, kuriai var­
das “raudonoji silkė”. Jie dar vis meke­
na apie “raudonąjį pavojų”, ši technika 
tik reakcijai naudinga. Ši technika skal­
do, o ne vienija darbininkus.

Išgyvendinimas tos ligos yra būtiniau­
sia sąlyga tolimesnio progreso ir eventua- 
lės vienybės visos organizuotos darbinin­
kijos.

Tai Bent Liudininkai
Gerharto Eislerio byloj pasirodė nepa­

prastų liudininkų, tokių liudininkų, kurie 
norėdami įklampinti Eislerį, tik save 
įklampino.

Vienas iš tų liudininkų, Manning John­
son, papasakojo istoriją, kaip 1933 metų 
vasarą, Buffalo, N. Y., įvykęs slaptas ko­
munistų susirinkimas, kuriame dalyvavo 
Browderis, Eisleris ir du Kanados komu­
nistų lyderiai Tim Buck ir Sam Carr.

Prokuroras džiaugėsi susekęs baisią 
konspiraciją, kurioj dalyvavęs ir “kcmin- 
terno agentas” Eisleris! Tačiaus tolimes­
nėje bylos eigoje greit paaiškėjo, kad Tim 
Buck ir Sam Carr, tuo laiku, buvo kalėji­
me.

Kaipgi jie, būdami Kanados kalėjime, 
galėjo dalyvaut Buffalo konferencijoje? 
Visa Johnsono istorija subliūško.

Jei taip, tai patį Johnsoną reikėjo pa­
imt už pakarpos už kreivą priesaiką. Bet 
atsirado aniuolų sargų, kurie Johnsoną 
pamokino “pataisyti” savo liudijimą.

Dabar jau jis užgiedojo iš kitos kantič- 
kos ir utaroja, kad į Buffalo buvo atvykęs 
kitas Kanados komunistas, Steward 
Smith, kuris “vartojęs Tim Buck’o var­
dą.”

Steward Smith, pirmiau buvęs Toronto 
miesto tarybos nariu, pasiuntė teismui te­
legramą, kad jokioj tokioj “Buffalo įvy­
kusioj konferencijoj” jis nedalyvavo, kad 
Eislerio jis niekuomet nėra matęs ir nie­
kad nėra matęs to tipo, kurio vardas Ma­
nning Johnson!

Eislerio advokatas A. Isserman sarkas­
tiškai pastebėjo: “Ar nebūtų žiopla, jei 
(Smith) pasirinktų vardą žymaus komu­
nisto (Buck’o), esančio kalėjime!”

Valstybės kaltintojas, iš esmės, turėjo 
pripažint, kad Johnsonas yra melagis!

Kita liudininkė prieš Eislerį yra Ruth 
Fischer, akla trockininkė, kuri savo neri­
botu “kairumu” pridarė tiek ir tiek žalos 
Vokietijos darbininkų judėjimui. Nerei­
kia net būt komunistu, kad šlykštėtis jos 
haliucinacijom.

Bet štai socialistas Rosenfeld (jau mi­
ręs) ir jo žmona apie Eislerį labai gerai 
atsiliepia, kaipo apie nuoseklų ir ištver­
mingą kovotoją prieš nacizmą.

Du Miliai
Vakar suėjo du metai nuo Japonijos ka- 

pitauliacijos. Suėjo du metai nuo tos die­
nos, kada Hirohito paskelbė, jog jo vado­
vaujamas militarinis režimas pasiduoda.

Generolas MacArthur, faktinasis Japo­
nijos imperatorius, esąs labai pasitenki­
nęs tuo, ko jis atsiekė Japonijoj. Bet tas 
nereiškia, kad Amerikos liaudis yra pasi­
tenkinus. Japonijos stambioji buržuazi­
ja, Zaibatsu, nepaliesta. Japonų viršūnė­
se viešpatauja tie patys šovinistiniai gai­
valai. Tik mikroskopiška dalelytė karo 
kriminalistų patraukta atsakomybėn.

Pastaromis dienomis labai daug kalba­
ma, kad su Japonija kuo greičiausia reikia 
dalyti taiką. Prie taikos skubina ir Fi­
lipinų prezidentas Manuel Roxas, kurio 
rolė japonų okupacijos metu daugiau ne­
gu įtartina.

Matomai, kad MacArthuras užšriubavo 
visą mašiną. Jis ir jo artimiausi patarė- 
jei nori separatiškos taikos. Tas nieko 
kito nereiškia, kaip užaštrinimą santykių 
su Tarybų Sąjunga.

Visi MacArthuro planai ir “reformos” 
pagrįsti ta pamatine mintim, kad Japoni­
ja turi būti naudingas įrankis būsimoje 
ekspansijoje Pacifiko plotuose.

APŽVALGA JAUNIMAS IR MŪSŲ JUDĖJIMAS
Rašo Jonas Ormanąs

Senatorius O’Mahoney (Wyoming) sa­
ko, kad automobilių industrija racionuo- 
ja auto produkciją. Plieno industrija ra- 
cionuoja plieno produkciją. Žibalo kom­
panijos taįp pat pradėjo racionavimą.

Kur valdžia? Valdžia ignoruojama, 
bet ji nieko nemato ir negirdi.

Didysis biznis tvarkosi savaip, norėda­
mas palaikyti aukštas kainas.

Tom Clark neišdrįs paliesti aukso ver­
šių.

Vakar Valstybės Sekretorius Marshall 
išskrido Rio de Janėiro.

Tuoj į Rio de Janeiro išskris senatorius 
Vandenbergas, Warren Austin ir genero­
las Carter.

Visi jie dalyvaus Pan-Amerikos valsty­
bių konferencijoj ir tarsis dėl Vakarų He­
misferos apsiginklavimo.

Rio de Janeiro konferencijoj gali įvykti 
daug bloga. Daugiau jai dėmesio!

DVASINIAI BROLIAI.
“Naujienos” griežtai puo­

la Bavarijos (Amerikos zo­
nos dalies Vokietijoje) tū­
lus ministrus, kurie nepa­
lankiai atsiliepė apie trem­
tinius. Ypatingai menševi­
kų organas puola ministrą 
Rudolf Zorn, kuris pavadi­
no tremtinius juodosios rin­
kos kaltininkais, ir minis­
trą Auerbachą.

Sako “Naujienos”:
Pats Auerbach, vei­

kiausiai, rėmė visomis ke­
turiomis Hitlerio pastan­
gas užkariauti Europą, o 
dabar jisai drįsta prikai­
šioti “talkininkavimą na­
ciams” Hitlerio agresijų 
aukoms!
“Nauijenos” pamiršta vie­

ną dalyką; Aūerbachai, Zor- 
nai ir*visi kiti I Bay ari jos mi­
nistrai yra ne kurių kitų, 
kaip dviejų partijų nariai— 
Krikščionių Socialės Sąjun­
gos ir Socialdemokratų 
Partijos.

I Bavarijoje yra Komunis­
tų Partija, bet ji dabar ka­
rinės valdžios ir vietinių vo­
kiškų reakcinių administra­
torių yra žymiai slopinama.

Pradžioje okupacijos jan­
kių karinė valdžia kaip Ba­
varijos denacifikacijos mi­
nistrą paskyrė komunistą 
Schmidtą. Ir jis ėjo parei­
gas taip patenkinančiai, kad 
Bavarijos Amerikos karinė 
valdžia ir trečios armijos 
štabas pakartotinai jį statė 
pavyzdžiu, iki reakcijos 
banga tikrus nacizmo prie­
šus nušlavė nuo atsakomin- 
gų vietų.

Dar trys partijos egzis­
tuoja Bavarijoje: socialde­
mokratai, minėtoji Krikš­
čionių Socialė Sąjunga 
(Cristlich Soziale Union) ir 
kraštutiniai dešini taip vadi­
nama liberalų partija.

“Liberalai” valdžioje ne­
turi atstovybės. Ji yra koa­
licinė—iš klerikalų ir social­
demokratų. Ir abi šios par­
tijos dabar yra paremtos 
pronaciniais elementais, ir 
kad jie naciniai atsineša į 
svetimšalius, stebėtis visai 
netenka.

I Tik “Naujienos” nepaju­
to, kad su savo kritika jos 

{muša savo dvasinius brolius 
i Bavarijoje ir tuo pačiu— 
i save.

(Tąsa)
Draugai Ukrainai pradėjo 

naują dalyką. Jie pavedė 
vieną numerį į savaitę savo 
dienraščio čia gimusiems 
suredaguoti ir išleisti. Jie 
renka ir prenumeratas tai 
laidai ir bando sudaryti ne­
mažą skaičių to numerio 
skaitytojų. Jie pradėjo ši 
darbą pora mėnesių atgal, 
laikraštis gražus ir įdomus. 
Jo turinys vis gerinamas. 
Čia jie išrišo klausimą sa­
vaitinio jaunimo laikraščio, 
kurį gauna visi dienraščio 
skaitytojų sūnūs ir dukte­
rys ir specialiai prenumera­
toriai to skyriaus. Ai- nerei­
kėtų apie tai pagalvoti ir 
mūsų redaktoriams? (Uk- 
rainų angliška laida turi 
vieną puslapį ukrainiška 
kalba.)

Detroito AFL Rems 
Murphy Ant Majoro

Detroit, Mich.—Ar CIO ir 
AFL nariai susitars remti 
vieną kandidatą majoro rin­
kimuose šį rudenį, priklau­
sys nuo to kaip nutars CIO 
vadovybė, kuri šį klausimą 
veikiausiai nuspręs už kelių 
savaičių.

Amerikos Darbo Federa­
cijos organas “Detroit La­
bor News” rugpjūčio 8-tos 
laidoj jau pasisako už teisė­
ją George Murphy. Jo bro­
lis Frank Murphy dabar yra 
vienas iš Aukščiausio Teis­
mo teisėjų. Jis yra buvęs 
Detroito majoru.

Apie George Murphy 
AFL organas sako, kad nors 
teisėjas George Murphy da­
bartiniu Išlikų viešai nepasi­
rodė, bet tie, kurie jį pažįs­
ta, žino, kad jis interesuo­
jasi, civilių žmonių reikalais

ir jis mato daug trūkumų 
miesto valdžioje, kad jo iš­
rinkimas užtikrintų geres­
nę miesto valdžią.

Kolkas negalima- pasaky­
ti kaip nusitars CIO vado­
vybė. Keli yra jau pasisakę 
už dabartinį majorą Jef­
fries. Bet 1945 metais CIO 
bu'vo pasirinkus Murphy už 
kandidatą. Murphy tada iš­
traukė savo kandidatūrą ir 
užleido ją Richard T. Fran- 
kensteen’ui, kuris tada buvo 
UAW-CIO viršininku.

Būtų pageidautina, kad 
abi unijos susitartų.rudeni­
nių rinkimų klausimu ir su­
darytų bendrą rinkiminę 
programą.

Pilietis.

Geriausia dovana draugui 
bei giminei, tai užprenume­
ruota “Vilnis”. Neš ji teiks 
teisingiausias žinias visai jo 
šeimai per ištisus metus.

Vienas ūnijistas antram: “Rautas tai tikrai šiaudinis uni- 
jistas. ši vakarą pasiėmė algą su unijos iškovotu pakė­
limų $5 ir sako: ‘Bėda su mūsų unijom, kad jos pasidarė 
perdaug galingos’.”

Kalbant apie brošiūrą, 
kurios, kaip atrodo, visi yra 
taip labai ištroškę, kaip ji 
bus platinama? Kai Lietuva 
tapo tarybinė, išėjo iš spau­
dos labai gera brošiūra 
“The New Lithuania,” pa­
rašyta labai gabios rašyto­
jos, Anna Louise Strong. 
Čia tai jau buvo anglų kal­
boj brošiūra Lietuvos klau­
simu. Kiek mes, pažangūs 
lietuviai, jos išplatinome? 
Drg. šolomskas sako, kad 
per ALDLD buvo užsisaky­
ta jos 2,000. Ji buvo išsiun­
tinėta ALDLD kuopoms 
daugiausiai, o tos kuopos 
centrui užmokėjo už apie 
tūkstantį. Reiškia, mažiau 
kaip tūkstantis buvo išpla­
tinta, nes kai kurios kuopos 
neišpardavusios visų, už vi­
sas prisiųstas užmokėjo.

Dabar išleistume naują 
brošiūrą panašiu klausimu 
—ar mes ir ją taip pat pla­
tinsime? Kai kurie atsakys: 
“Kodėl pats jaunimas jos 
neplatina?” Bet ir čia, be 
senesnių veikėjų pagalbos, 
mes negalime daug jaunimo 
pasiekti.

Kitas didelis darbas stovi 
jbrieš mus, tai suorganizavi­
mas Liėtuvių Balsuotojų 
Kliubų, Tai bus įvairių ko­
lonijų veikėjų darbas, čia 
gera proga pasidarbuoti, 
kad įtraukus kuo daugiau­
sia jaunų, čia gimusių spė­
kų. Kiek tas pasiseks, ir kiek 
veiklūs bus tie balsuotojų 
kliubai, tiek pažangiajam 
judėjime pakils politinė vei- 

} kla jaunųjų tarpe. Ar mūsų 
veikėjai ruošiasi tam dar­
bui?

Auklėjimas naujų politi­
nių jėgų jaunimo tarpe yra 
didelis darbas. Vien tiktai 
pasakyti, kad “Šiandien yra 
Pirmoji Gegužės, švęskite, 
nelaikykite choro repeticijų, 
neikite bowlyti,” nėra jokia 
apšvieta. Kur tie draugai 
būna per ištisus metus tarpe 
gegužinių, kad perduotų ge­
gužinės svarbą chorui arba 
bolininkams?

Ar mūsų vadovaujanti 
draugai kolonijose bei cen­
truose turi pasirinkę sau 
“įpėdinius” iš čia gimusių 
tarpo, kurie jiems pasenus 
arba numirus galėtų užimti 
jų vietas? O tą reikia pada­
ryti, ir reikia lavinti, sąmo­
ninti ir duoti jiems ko nors 
geresnio pasiskaityti, po­
litiniai ir organizaciniai ap­

sišviesti. Taip dirbdami tu­
rėsime daugiau jaunų žmo­
nių.

Kur mūsų ALDLD? Ar 
mes dedame daug pastangų 
įtraukimui jauno amžiaus 
žmonių į šią organizaciją, 
idant jie galėtų gauti gerų 
apysakų—knygų pasiskai­
tyti? Kur mūsų LLD, LMS 
ir kitos organizacijos yra 
platinusios. “New Masses”, 
“Worker”, ir kitas svarbias 
anglų kalboje knygas, bro­
šiūras, laikraščius, žurna­
lus? Tas jau senai pamirš­
ta. O čia nevien LDS orga­
nizacijos darbas, bet viso 
pažangaus judėjimo darbas. 
Kaip kitaip mes papildysi­
me savo eiles? Man rodosi, 
kad LLD darbas jaunime ir­
gi reikėtų kada nors išstu­
dijuoti ir padėti ant geres­
nių pamatų, kad ji galėtų 
didesnę rolę čia sulošti.

Mes turime anglų kalboje 
skyrius spaudoje. Ar kolo­
nijose draugai ragina jau­
nimą juose rašyti? Ar yra 
draugų, kurie jaunimą ra­
gina bandyti rašyti lietuviš­
kai? Redakcijos galės su­
naudoti jų raštus, kad ir 
reikėtų juose pataisyti gra­
matiką. Bet rašinėdami jie 
galų gale ir gramatiką iš­
moks.

Buvo iškeltas klausimas, 
kad visa viltis pažangiojo 

.lietuvių kilmės jaunimo, tai 
jo dalyvavimas “ameriko­
niškame” pažangiajame ju­
dėjime. Man išrodo, kad čia 
yra klaidinga mintis, ir kad 
ji gali daug blogo mums pa­
daryti. Priimant šią teoriją 
reikštų palikimą viso lietu­
vių jaunimo, kuris neskai­
tomas pažangiu, pas mūsų 
priešus. Tai būtų dezertavi- 
mas, pabėgimas iš tos vie­
tos, kur lietuvių jaunimas 
gali geriausią rolę sulošti 
pažangiajam judėjimui.

Seniau buvo tokia idėja', 
būk Amerikoje veikia tirpi­
nimo puodas (melting pot), 
ir visi čia gimusieji, ypatin­
gai, yra produktais to “melt­
ing pot.” Beit tikrenybėje, 
to nėra. Pas mus visus, ar 
čia gimusius, ar ne, yra lie­
tuviškumo. Pas ateivius jo 
yra daugiau, pas čiagimius 
yra mažiau. Vienok yra 
bendras interesas, kuris 
mūs visus jungia. Todėl 
mums reikia pritaikyti mū­
sų veikimą prie jų. Didžiu­
ma čia gimusio jaunimo ne- 
sisarmatina prisipažinti, 
kad jie yra liėtuvių kilmės. 
Jiems smagiau dalyvauti 
lietuvių parengimuose, ne­
paisant, kad komerciniuose 
jie gal ir rastų geresnę or­
kestrą šokiam, puošnesnę sa­
lę. Jiems smagiau sporte da­
lyvauti bendrai su kitais lie­
tuviais, smagiau chore dai­
nuoti lietuviškai, negu an­
gliškai.

Yra daug dalykų apie lie­
tuvius, kurių čiagimiai, ne­
supranta. Bet už tai kalti 
senesnės kartos veikėjai, 
kad nepajėgią juos tinka­
miau apšviesti.

(Bus daupiaii)

LAKE SUCCESS.—Pakista­
nas, atsiskyrusi fino Indijos mu­
sulmoniška krašto dalis, turės iš 
naujo savaimingai įstoti į Jungti­
nių Tautų Organizaciją.
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BRIGHTON PARK Tikrai Verta Pamatyti
Svarbus LLD 104 Kuopos 
Susirinkimas.

Rugpiūčio 18 d., 7:30 v.v., 
Hollywood Inn svet., 2417, 
W. 43 st., įvyks labai svar-j 
bus LLD 104 kuopos susirin­
kimas. Šiame susirinkime 
bus išduotas platus rapor­
tas iš atsibuvusio bendro iš­
važiavimo prie maudynių 
Jackson Parke.

Beje, yra narių mūsų kuo­
poje, kurie dar nėra užsimo­
kėję duoklių. Prašome to­
kių narių būtinai dalyvauti 
ir pasimokėti duokles. Jau 
greit bus išleistos naujos 
knygos, o dar nevisi pasi- 
mokėjo už senas, tai negeis­
tinas apsileidimas.

Taipgi šiame susirinkime 
turėsime apkalbėti, kaip tin­
kamiau prisirengsime prie- 

■ būsiančio mūsų bendro pik­
niko, kuris įvyks rugpiūčio 
31 d., Dan Smith darže, prieš 
Lietuvių Tautiškas kapines.

Kiek žinoma, tai pikniko 
prirengimo komisija dirba 
iš tikros širdies, kad tik jį 
padarius pasekmingu. Visų 
narių būtina pareiga daly­
vauti susirinkime ir pikni­
ke.

Lauksime visų širdingos 
kooperacijos.

Nut. Rašt. P. D.

BUVO INKRIMINUOTAS 
DABAR IŠTEISINTAS
Al. Smolish, 2623 W. Di­

vision st., buvo areštuotas 
ir kaltinamas apiplėšime. 
Gegužės 21 d., kalėjime jis 
norėjo pasikarti. Nežiū­
rint, kaip jis aiškinosi, kad 
jis nepadarė kriminalystės, 
jis buvo laikomas kalėjime.

Mrs. Marjorie A. Traer, 
5555 Everett avė., kuri nu­
kentėjo, policijai aiškino, 
kad ji negali pasakyti tikrai 
ar A. Smolish yra tas, kuris 
ją apiplėšė, kovo 24 d.,.prie 
jbs namų.

Pamačiusi laikraščiuose, 
kad Warld Playhouse teat­
re, 410 So. Michigan avė., 
yra rodoma sovietinis judis 

j “Priesaika” (The Vow), nu­
sitariau jį pamatyti.

Judis savo turiniu dau­
giau istorinis, nors sutrauk­
tas trumpoje formoje. Jis 
atvaizduoja Tarybų Sąjun­
gos liaudies pasitikėjimą 

' vadams. Vadų nuoširdumą 
ir atsidavimą liaudies ir ša­
lies labuL

Kalbamas judis savo iš- 
reiška labai daug kuom sky- 
riasi nuo mūsų šalies judžių, 
kurie paprastai prasideda 
romantika ir baigiasi trage­
dija, arba iš neturtingų, bet 
apsukrių virsta turtuoliais.

“Priesaika” judyje matai, 
kaip tarybų liaudis sudėjo 
pažadus atstatyti sugriautą 
šalį ir apginti ją laike nacių 
užpuolimo.

Motina—moteris, neteku- 
, si vyro ir sūnaus, neįpuolė 
i desperacijon, o kovojo iki 
į pergalės. Ten nesimato išdi- 
[ durno, o vien spindi nuošir- 
. durnas.

Tiesa, reikia daug akilu- 
mo, kad pasekti tą judį, nes 

; jame bandoma atvaizduoti 
ilgas perijodas šalies gyve­
nimo, t. y., nuo Lenino mir­
ties iki šių dienų įvykių. Ki- 

, tais žodžiais nuo to laiko, 
’ kuomet J. Stalinas paėmė 

Tarybų Sąjungos vadovybę
■ į savo rankas.
s Patartina pamatyti tą ju-
• dį ir suprasti, kodėl Tarybų 
5 Sąjungoje sugriautos šalies
• atbūdavojimas eina taip
1 sparčiai. Mačiusi.

Traukia Į Teismą 
“Tribune” ir Jo 
Treko Vairuotoją

Birželio 15 d., “Tribune” 
troko vairuotojas Lowrence 
Visoski, 2304 N. Avers avė., 
važiuodamas su troku įva­
žiavo į Carl Besich automo­
bilių, ties Clark ir Archer 
avė. Tos nelaimės pasekmėje 
buvo užmušta Miss Lovrain 
Kruegar, 919 W. 31 st. Jos 
giminės reikalauja už jos 
mirti $10,000, o Carl Besich, 
630 W. 30 st., reikalauja už 
sužeidimą š25,000.

Viso reikalaujama iš “Tri­
bune” ir jo troko vairuoto­
jo $35,000.

Kaltinime sako, kad vai­
ruotojas nesilaikęs jokių va­
žiuotos taisyklių ir už tai 
įvykusi toji nelaimė.

NORI SUSITIKTI PASVITINIECiy 
žada Būti “Vilnies” Pik­

nike.
Pittsburgh, Pa.—Apie 40 

metų atgal Pittsburghe gy­
veno pašvitihiečių, daugiau­
siai North Sides (Woods- 
run’o) dalyje, kur buvo di­
delė Pittsburgh Press Steel 
Car Co. gėlžkelio karti iš- 
dirbystė. Toj Įmonėj dau­
giausiai dirbo pašvitihiečių 
ir buvo specialistai išdij'bi- 
mo geležinių karų.

Iškėlus Press Steel Car 
kompanijos įmonę kui\ tai 
apie Chicagą,: daugumas tų 
pašvitiniečių apleido Pitts- 
burghą ir išvažiavo į Chica­
gą, Gary, Ind., ir kitas apy­
linkes ir tenar apsigyveno. 
Pittsburghe mažai; pašviti.-

niečių liko ir likusius mirtis 
dar labiau sumažino. Tik 
per paskutinius metus gerai 
žinomi pašvitiniečiai: Jonas 
Užkuraitis, Antanas Vir­
bickas, Kastantas Leknic- 
kas ir Kazimieras Grigaliū­
nas apleido gyvųjų tarpą.

Man, kaipo senam pašvi- 
tiniečiūi,; tankiai prisimena 
tie-laikai, kada gyvenom sy­
kiu ir tankiai savęs klausiu 
ar tas ir ta dar gyvi, ir kaip 
.jie dabar gyvena? Tikrai 
būtų smagu nors vieną, kitą 
pašvitinietj susitikti ir pasi­
kalbėti, bėt kaip tą padary­
ti? Kiekvieną nesuieškosi ir 
neaplankysi. Tokiems asiti- 
mams gal geriausia proga 
yra susitikti dideliame išva-

žiavime, kaip kad ir “Vii- ’ 
nies” piknikas, kuris įvyks-' 
ta rugpiūčio (August) 17 
dieną. Aš važiuosiu pro Chi- 
cagą ir atvažiuosiu į “Vil­
nies” pikniką, tai gal ir tu­
rėsiu progą vieną, kitą pa- 
švitinietį susitikti ir pasi­
kalbėti apie savuosius. Būtų 
labai malonu.

Jonas K. Mažukna.

Monarch Liquor
EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas 
LIETUVIŠKAS 

ŽYDUKAS

3529
S. Halsted St

Phone 
YARds 6054

St. Louis, Mo. — Užėjus 
dideliam karščiui, jau 22 
žmonės mirė. Rugpiučio 6l 
d. čia karštis pasiekė 1021 
laipsniu. Kiek galima suži-1 
noti iš turimų rekordų, jau 
virš 100 metų kaip čia tokio | 
laipsnio nebuvo pasiekęs1 
karštis.

JAMES TAVERN

*

Maži Atgarsiai
Nežiūrint, kad jau gero­

kai įsipusėjo LDS vajaus 8 
mėnuo, bet kas liečia LDS 
2-ros Apskrities kuopas, tai 
apart LDS 53 kp., kitos kaip 
tai tyliai snuduriuoja.

Nesinorėtų tikėti, kad tai 
vasaros karščiai paveikė į 
mūsų vajininkus ir ab&nai 
LDS veikėjus. Jei tai būtų 
karščių nuopelnas, tai būtu­
me girdėję apie jų veiklą 
šaltokame pavasaryje ir va­
saros pradžioje.

Apsileidimas, štai
matosi pas LDS narius. Kal­
bėti apie palikimą LDS mū­
sų jaunimui, dar neužtenka, 

i Vienintelį dalyką, kurį 
mes turime daryti, tai stoti 
į LDS vajaus darbą. Tada 
mūsų pažadai ir įvairios kri­
tikos trukumų klausime, bus 
geriausias pasidarbavimas 
LDS labui ir į jo reikalavi­
mus atsakymas.

LDS 2-ros Apskr.
į Narė.

kas

URBA Gžlininkas
4180 Archer Avenue 

Phone: Lafayette 5800 or 5870 , 
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms |

Bankietams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

JAMES JANULEVICIA

3107|4 S. Halsted St.
Chicago, Ill.

GERAS VYNAS, DEGTINE, 
KINGSBURY ALUS.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS ©gėlės®

Antradienį, Joseph Shan- 
ker, 3618 School st., prisipa­
žino prie 3 kriminalyščių, 
iš kurių viena buvo primesta 
A. Smolish.

Po to, Smolish likosi pa» 
liuosuotas iš kalėjimo ir pri­
pažintas nekaltu.

Karalina Daukantiene
po pirmu vyru Škut-as. poi tėvais Žilvitis: gyveno 10501 S. Michigan Av.

Išsiskyrė it'gyvųjų tarpo rugpiūčio 12 <1. 1947 m., 10:28 vai. ryte, 
sulaukus pūsis amžiaus. Gimusi Lietuvoj. Panevėžio apskr.. Nauja­
miesčio parapijos, Mazgiągalitį kaimo. Amerikoj išgyveno 43 metus.

Paliko didelSme nuliūdime savo mylimuosius: vyrą Walterj, du 
sūnų, Juozą Skutą ir marčią June, ir Joną Skutą, ir dvi dukterį: Faustą 
Skrupinski ir žentą Juozą ir Ęeinice Skutas; keturias seseris, Oną Da- 
raškiunę, švogėfi Antaną ir jų šeimą; Agniešką Shworles, švogerj 
Thomas; Julia'Zulintas, švvg, Alfonsą ir. jų šeimą; ir Bronę Mikėnas 
ir švog. Walter, ir brolį Joną Žilvitį, tris anūkus ir daug kitų giminių 
ir pažįstamų.. Lietuvoje brolį Petgą,. brolienę Aūgeniją ir jų šeimą.

Priklausė Te'sybčS Mylėtojų Draugystei, Chicagos Lietuvių Drau­
gystei ir SLA kuopoj.

Kūnas pašarvotas Lachawich h' Sūnus koplyčioj, 10756 S. Michigan 
Ave. Laidotuvės. įvyks rugpiūčio 16 dieną, 1:30 vai. popiet. Išlydės 
iš koplyčios į Lietuvių Tautiškas Kapines.

Visi A. A. Karolinos Daukantienės giminės, draugai ir pažystami 
esat širdingai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame, Vyras. Sūnūs, Dukterys, Brolis, Seserys 
Žentas ir Anūkai.

Laidotuvių apeigas veda laidotuvių direktorius Lachawich ir Sūnus.
Tel. Virginia 6672.

FELIX GELBUTAS TAVERNS
5627 W. Madison Street

KV1ETK1NINKAS

3316 S. Ilalsted Street

VESTUVĖMS, BANKIETAMS, 
PAGRABAMS

A
Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS VISŲ PATOGUMUI

Mūsų patarnavimas* yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50 th Avenue
Chicago Cicero

Telefonas GROvehill 0142 Telefonas Town Hall 2109

-«f«

Bušai I Vilnies

Rugpjūčio (Augusi) 17 Dieną 
JUSTICE PASS GARDENS 

Archer ir Kean Ave.

Bušai išeis iš šių vietų Į Vilnies Pikniką:
Northside sustos kaip 1 vai. popiet 
Western Ave. ir Fullerton Ave. 
Western Ave. ir North Ave.

Roseland, 10413 S. Michigan Avė., kaip 1 vai.

Nuo Vilnies, 3116 So. Ilalsted St., 
išeis du basai kaip 1 vai. popiet.

BILIETAS I ABI PUSI $1.00
Northsidc galite gauti pas:

J. Benikaitis, Phone Lakeview 8216, 
P. Deveikis, Phone Sunnyside 9432, 
P. Rcmcikis, 2334 N. Campbell Avė.

Roseland pas: A. Maziliauskas, Pullman 2536, 
Darbininkų Svetainėj, 10413 S. Michigan Avė.

K. Danyla, 10153 S. State St., Com. 4754
Taipgi Vilnies raštinėj, Vic. 7325

Bilietus įsigykite iš anksto, tuomi užtikrinsite sau 
vietą buse. 

Dabar įsigykite bilietus!

įfesg Ką Išaiškino 
Vileišytes Laiškas

j Šią savaitę tilpęs “Vilny-1 
,je” Birutės Vileišytės-Tur- 
isienės laiškas smarkiai suk- 
j retė pabėgėlių “gelbėtojus”.
Jame mat buvo suminėta ei­
lė mokslo vyrų vardų, ku-

■ rie palei fašistuojančios 
5 spaudos “rašymą” buvo nu- 
• kankinti ir t.t.
I Trečiadienį sutikau vie-
■ ną iš Vileišytes tolimų gimi- 
Inaičių, jis man sako: —Vis 
! netikėjau, kad naujieniečių 
“galvos” yra tokie melagiai, 
bet juo toliau, juo daugiau 
Įsitikinu, kad vilniečiai yra 
teisingi žmonės. Toliau jis 
dadėjo:— Atvažiuosiu į 
“Vilnies” pikniką, užsira­
šysiu “Vilnį” sau ir Birutei.

Nesileidžiau Į gilesnes dis­
kusijas, nes matau, kad pa­
tys žmonės ima suprasti fa­
šistinius melus.

Jurgis. 
RASTAŠ~NŪSIDūRĘS

Trečiadienio ryte, rastas 
su peiliu krūtinėje ant ve­
randos Walter Kosėk, 4527 
So. Marshafield.

Prieš kiek laiko jis neteko 
darbo ir dėl to jis smarkiai 

[ nervavosi. Už tai manoma, 
j kad jis pats įsismeigė peilį į 
savo krutinę.

Tačiau vedamas platus ty- 
' rinėjimas.

1335 W. Madison Street

i

944 West 35th Place, Chicago, Ill.
Kampas Sangamon St. Telefonas Yards 7885

ATSILANKĘ NESIGAILĖSITE 
JUOZAS.ir MARCELA EAŽLAUSKAl, Savininkai

'i
$

DVI SMAGIAUSIOS UŽEIGOS 
Linksmai Laiką Praleisti 

FELIX GELBUTAS, Sav.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direkcijos Associacijos

A. VEGEL
Savininkas

VEGEL'S TAVERN
s naujoj Vietoj

A LUS—V YNAS—LIKERIAI

SMAGI UŽEIGA
ČIA TIKRI DRAUGAI SUSIRENKA

3203 So. Halsted Street 
CHICAGO, ILL. 

Telefonas Calumet 5982

Turime 
Koplyčias .. 
Visose
Miesto Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: VIR. 6672 * COM. 5765 PULlman 1270
2314 WEST 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

J. LIULEVIČIUS
TEL.: LAFALETTE 3572 TEL.: LAFAYETTE 3572

P. J.RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE TEL. YARds 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN' AVE. TEL. PULlman 9661

PETER P. GURSKIS
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned

659 WEST 18th STREET TĖL. SEElcy 5711
Vienas ir pusė bloko i rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj.

3
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įjjSvmiėiiašoniy Ma. tvirtinimui LIET. LITER. DRAUGIJOS
Darbininkų spaudos rolė 

klasių kovoje nepavaduoja­
ma, nes be spaudos darbo 
žmonių jėgų apvienijimas 
neįmanomas. Tad kiekvie­
nas žingsnys spaudos para­
mai padarytas, yra sutvir­
tinimas tos spaudos.

Sekmadienį, rugpiūčio 17 
d., Justice Park Gardens, 
įvyks “Vilnies” didžiulis pik­
nikas. Į jį rengiasi atvykti 
daugybė svečių iš visos pla­
čios Amerikos. Be to, kaip 
kurie jau yra atvykę ir lau­
kia pikniko.

Ką chicagiečiai turėtų da­
ryti, tai stengtis išplatinti 
juo daugiausia tikietų to 
pikniko. Dar daugiau, tai 
pakalbinti savo kaimyną, 
pažįstamą ir draugą, kad 
dalyvautų tame piknike.

Tūkstantinių masių daly­
vavimas piknike, nevien rei­
škia finansinę paramą, bet 
kartu reiškia moralę para­
mą. Kartu įrodysime įvai­
riems nacių pasekėjams, 
kad pažangiasis lietuvių 
dienraštis “Vilnis” turi ma­
ses draugų ir pasekėjų. Be 
to, kad Amerikos lietuviai 
supranta kas jų draugas ir 
užtarėjas.

Visi puikiai suprantame, 
kad mūsų to didžiulio paž­
inomo nusisekimas prik­
lausys nuo to, kaip mes prie 
jo rengsimės.

Svarbu, kad į šį pikniką 
sukviesti priešdarbininkiš- 
kai protaujantį elementą, 
kuris galėtų pamatyti pui­
kią “Vilnies” pikniko prog­
ramą. Ją pildys 4 didžiuliai 
chorai, kaip antai: LKM 
Choras, vadovystėje Juozo 
Kenstavičiaus; Roselando 
Aido Choras, vadovystėje 
Dorothy Yuden; Ex-Maine- 
rių Choras, vadovystėje 
Nancy Roman; Ciceros Mo­
terų Choras, vadovystėje 
Dorothy Yuden.

Tie visi chorai padainuos 
eilę puikių liaudies dainelių 
ir visiems primins, kaip pui­
kiai Lietuvoje dainuodavo 
laike gegužinių.

Laike programos girdėsi­
me kalbų, kurias pasakys ko­
lonijų ir vietos veikėjai. Jie 
palies pačius svarbiausius 
dienos klausimus ir tuomi 
supažindins dalyvius su jais.

Prie įžangos tikietų bus 
išdalinta 20 dovanų už 
$700. Reiškia, 20 dalyvių

bus tais laimingais, kurie 
gris j namus su šypsą laimė­
ję dovanas.

Šokiams grieš gera orkes­
trą, o šokikai galės links­
mai pasišokti puikioje salė­
je.

Šeimininkės, kurios visa­
da nuoširdžiai dirba paruo­
šimui valgių, šj kartą dar 
rūpestingiau rengiasi prie 
pagaminimo įvairaus mais­
to. Šaltų gėrimų irgi niekam 
netruks.

Nei vienas pažangus as­
muo neturėtų pasilikti na­
muose, ar kur kitur vykti. 
Visų būtina pareiga daly­
vauti piknike. Tikime, kad 
visi vilniečiai, simpatikai ir 
geri draugai dalyvaus pik­
nike ir padarys ji vieną iš 
skaitlingiausių bei pasek- 
mingiausių.

Iki pasimatymo sekma­
dienį piknike! Kvieslys.

Meras Kennelly Matys 
Ko Dar Nematęs

Jei meras Martinas Ken­
nelly norės pamatyti gyve­
nimo “prašmatnybes” Chi- 
cagos gemblerių gūštose ir 
paleistuvystės lizduose, jam 
bus suteikta proga ir jis ga­
lės sulošti Harunel Rašido 
rolę.

Net penkios organizacijos 
buvo sušaukę mitingą, kur 
tartasi apie kpvą su krimi- 
nalyščių banga ir kitomis 
negerovėmis. Tų organiza­
cijų tarpe yra Jaunuolių 
Globos Lyga, Komisija Ko­
voti Kriminalizmą, Advoka­
tų Susivienijimas ir dar ke­
lios kitos.

Susirinkime kalbėta, kad 
policija 'globoja gemblerius 
ir prostitutes ir ima už tai 
pinigus. Policijos “belangės” 
netikusiai užlaikomos, pur­
vinos.

Ira Latimer, Civilių Lais­
vių Draugijos atstovas, sa­
kė, kad tokia padėtis Chica- 
goj tebėra per 30 metų.

Jei meras Kennelly nori, 
tai viršuj suminėtos organi­
zacijos sutinka surengti jam 
“tripą” į tas vietas, kur iške­
rojo gembleriavimas ir pa­
leistuvystės piktžolės.

šiny Taisymo Reikalą
Trečiadienį įvyko Chica- 

gos Mokyklų Tarybos posė­
dis, kuriame pirmą kartą 
dalyvavo naujas mokyklų 
inspektorius Herold C. 
Hunt.

Mokytojai pranešė, kad 
tu o jaus reikalinga pataisy­
ti 750 rašomų mašinėlių. 
Prieš tai grieštai pasiprie­
šino Tarybos narys William 
Bachrach. Jis nurodė, kad 
tokio skaičiaus nėra suge­
dusių mašinų. Kad tuom no­
ri pasinaudoti rašomų maši­
nų pateisimo kompanija, 
kuri reikalauja po $14.24 už 
kiekvieną mašiną.

Toliaus Bachrach disku- 
savo, kad prieš duosiant re­
montui mašinas, jos turi bū­
ti peržiūrėtos tam tikros 
komisijos.

Naujai užėmęs mokyklų 
inspektoriaus pareigas H. 
C. Hunt sveikino visus Ta­
rybos narius ir prašė pas vi­
sus kooperacijos. Taipgi jis 
pasižadėjo su visais koope­
ruoti.

Atlaikius Tarybos posėdį, 
mokytojai kitame kambary­
je turėjo atskirą susirinki­
mą ir svarstė algų pakėlimo 
klausimą.

Daugelis išsireiškė, kad 
atsargiau prižiūrėjus išlai­
dų biudžetą, bus galima iš 
tų sutaupų pakelti mokyto- ( 
jams algos.

Sekantį sekmadienį, rugp. 
17 d., Justice Park darže,

■ įvyks “Vilnies” rudeninis 
. piknikas.

Ten suvažiuos didelės mi­
nios žmonių. Bus puiki pro-

■ ga su visais susitikti, o mes 
tą progą privalome išnau­
doti LLD sustiprinimui.

LLD Centro Komitetas iš­
leido manifestą, kuriame pa­
žymi, kad prailginamas lai­
kas nuo liepos mėnesio iki 
spalio 1 d. narių duoklių už­
simokėjimui už 1947 metus.

Dabar iki išsibaigs termi-

Antanas Janutavičius

nas, beliko tik mėnuo ir dvi 
savaitės. Narių nemokėju­
sių duoklių I Apskrities ry- 
bose yra dar didelis skai­
čius.

Todėl kviečiu į talką vi­
sus LLD I Apskrities kuo­
pų sekretorius, kad peržiū­
rėtumėte kiekvienas savo 
kuopos knygų rekordus. Be 
to, susirašykite vardus visų 
narių, kurie dar nepasimo- 
kėję duoklių už 1947 metus. 
Sueikite juos “Vilnies” pik­
nike ir paprašykite, kad pa- 
simokėtų.

Taip pat, aš prašau varde 
LLD I Apskr. Komiteto vi­
sus nepasimokėjusius duok­
lių narius, kad pasimokėtu- 
mete. Pamatykite savo kuo­
pų sekretorius ir pasimokė- 
kite duokles “Vilnies” pik­
nike.

Taipgi pasistengkime 
gauti ir -naujų narių.

S. Vėšys.

VYRŲ dėl Rubber dirbtuvės. $1.10 
j valandą, pradžioj. Nuolatinis darb. 

GRANT RUBBER CO.
2713 S. Dearborn Tel. CAL. 5620

REIKALINGAS DARBININKAS 
prie SHEET METAL DARBO 

Turi būt patyręs.
Taipgi prie “Gutter ir Down-spouts” 

darbo.
Gera Mokestis. Nuolatinis Darbas. 

Duodami bonusai.
Tel. LONg Beach 2454

Pajieškojimas
Paieškau Stasės Sloriukės (po vy­

ru užmiršau pavardę), paeina iš Po- 
džių kaimo, Usiliškės parap. Seniau 
gyveno Springfield, Ill. Daug metų 
kaip gyvena Chicagoj. Kas apie ją 
žinote, arba ji pati malonėkite pri­
duoti antrašą į “Vilnies” raštinę, aš 
ten būsiu subatoj, prieš “Vilnies” pik­
niką; o jei ne, tai piknike,— aš ten 
būsiu.

George Brazas,
1478 Goodyear Bl., Akron 5, Ohio.

(12C15)

North Side 
Kurie Norite Nusipirkti 
“Vilnį”

Galite Gauti Kedzie ir North 
Ave., ant South West Kampo

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krokas t 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210

f Res. Tel. REPublic 0054 
Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet, ir 

nuo 6 iki 9 vai. vakarais
Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal susitarimą.

Kam rūpi apšvieta ir dar 
bo žmonių gyvenimo pageri­
nimas. stokite į vilniečių šei­
mų. skaitykite “Vilni”.

Užprašo Kankliečiu 
Įrekorduoty Dainy

Šiomis dienomis gavome 
piniginę perlaidą sumoje $5 
nuo Margaret B. Manson, iš 
Rumford, Maine. Prie per­
laidos įdėtas trumpas laiš­
kutis, kuris skamba seka­
mai : “Prašome prisiųsti 
man LKM Choro įrekorduo- 
tas dainas. Jei dar jų nėra, 
tai kaip greit įdainuosite į 
rekordus, prisiųskite tuos 
rekordus. Aš mėgstu turėti 
visus lietuviškus rekordus ir 
esu ‘Vilnies’ skaitytoja.”

Čia norime padėkoti M. B. 
Manson už užprašymą re­
kordų ir prisiųstus $5. Ta­
čiau kartu norime pasakyti, 
kad dar rekordų neturime. 
Ir kaip greit jie bus įrekor- 
duoti, tuojaus pasiųsime.

Dėkui už paramą, tame di­
deliame mūsų darbe.

LKM Choro Vice-pirm.
J. K.

A. Janutavičius
Antanas Janutavičius, 

užėjęs “Vilnies” ofisan, pa­
darė šį kuklų pareiškimą: 
“Dabar aš išsigaliu labiau 
paremti gerus sumanymus 
ir gerus darbus.

“Suprantu, kiek naudos 
teikia kultūriniai meniš­
kos programos, kurias duo­
da Kultūros ir I 
Kliubas. Todėl aukauju to f 
kliubo reikalams $10.00 ir 
kviečiu visus kitus demok- j 
ratiniai nusiteikusius chica- i 
giečius remti Kliubą. <

“Toliaus, kadangi “Vii- j 
nis” jau pasiekia Lietuvą, 
nusitariau užrašyti dienraš­
tį savo broliui. Manau, kad 
“Vilnis” jam patiks.

“Vilnis” man visuomet 
buvo brangus laikraštis. 
“Vilnies” rolė dabar dar di- • 
desnė. Bet mes visi turime : 
žinoti, kad “Vilniai” šiuo 
laiku susidaro sunkios są­
lygos. Popieris smarkiai pa- . 
brango. Pabrango viskas, ką 
vartoja spaustuvėje. Todėl 
aš aukauju “Vilnies” reika­
lams $10.00 in pasižadu dar 
daugiau aukoti.

“Visi patriotai vilniečiai 
turi smarkiau remti savo 
dienraštį.”

įvairus skelbimai
MŪRINIS NAMAS, bungalo, pen­

kių kambarių, moderniškai įrengtas.
7920 S. Lafayette Ave.

Telefonuokite: STEwart 3621
REIKALINGAS KAMBARYS

Noriu gauti kambarį Bridgeporte; 
pageidautina ant pirmo ar antro auk­
što. Kas turite praneškite j “Vilnies” 
raštinę, Victory 7325.

(14cl6)

Meno Radijo I ir .• • • n • I
i aukauju toli Vietiniai Pranešimai Į

BRIGHTON PARK
L.L.D. 104-tos kuopos susirinkimas 

įvyks rugpjūčio 18 d., 7:30 vai. vak., 
po num. 2417 W. 43rd Street.

Visi nariai būkite laiku, nes turime 
daug svarbiu reikalų svarstyti. Ku­
rie dar pasilikę esate su duoklėmis, 
tai užsimokėkite šiame susirinkime.

Sekr. P. Dauderis.
(14cl8)

LIETUVIŲ KULTŪROS IR MENO 
RADIJO KLIUBAS

Jūs žinote, kad radijo programų 
išlaikymas yra svarbus dalykas mūsų 
visuomeniniam gyvenime, todėl pra­
šome jus pasimokėti savo mokestį 
laiku. Metine mokestis—$1.00. Mo­
kestį siųskit ‘Vilnies” adresu, pažy­
mėdami kliubo vardą.

Prie kiekvienos progos bandykite 
gauti naujų narių. '

Neužmirškite, kad Kultūros ir Me­
no Kliubo mitingai būna “Vilnies” 
svetainėje, 3116 S. Halsted St., kiek­
vieno mėnesio trečią seredą, 7:30 v.

Fin. sekr. P. Mikulėnas.

| Pranešimai iš Kitur Į

PASIKLAUSYKITE
Visų Mėgiamiausius

BUDRIKO RADIO 
PROGRAMUS

TELEFONAS YARDS 3146

dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS 

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
Šventadieniais 11-12.

Sekmad. WCFL Stoties
9:30 vai. vak.

Ketvirtad. WHFC Stoties

BUDRIKO KRAUTUVĖJE visuo­
met rasite geriausios kokybes — 
RAKANDUS, RADIOS ir JEW­
ELRY, pricinamiausiomis kaino­
mis ir visuomet mandagų patarna­
vimą. Atsilankykite.

VISI DEPARTMENTAI PATAL­
PINTI VIENAME BALTAME 

NAME
Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
Vasaros metu atdara vakarais — 
Pirmadieniais ir Ketvirtadieniais

JOS. F. BUDRIK, Ine
3241 So. Halsted Street 

Chicago 8, Ill.

Smarkus Juokdarys

Jeigu jūs, vyrukai, norite žinoti, 
kas yra “Highball”, nueikite į KEN’S 
KLIUBĄ.

OFISO TELEFONAS; YARDS 4767 
NAMU TEL. -- PROSPECT 1930

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėl., Sered., Subat. vakarais tik 
pagal sutartį.

DR. T. DUNDULIS

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P.M. 
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet

Rez. 4826 S. Kimbark

PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETU V I S

KOJŲ SPECIALISTAS 

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS
DE NTISTAS

4003 Archer Avenue 
(Arti California Ave.)

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais susitarus.

DR. C. Z. VEZEL
D E NTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

NAUJA KNYGA
Pirmo Pietų Amerikos Lietuvių 

Kongreso Leidinys
ši knvga labai svarbi kiekvienam lietuviui 
Dersiskaityti. Joje rasite delegatų kalbas iš 
įvairių Pietų Amerikos miestų ir miestelių. 
Aiškiai nušviečia kokis ten lietuvių gyveni­

mas. Be to, labai daug yra paveikslų. 
Knygos kaina: $1.00, persiuntimas 10c 

viso $1.10.
Visi pinigai gauti už minėtą knygą bus siun­
čiami Pietų Amerikos lietuviams dėl tolimes­
nio darbo. Tad įsigykite minėtą knygą ir 
tuomi padėsite Pietų Amerikos lietuviams.

“Vilnies” Adm.
3116 S. Halsted St, Chicago 8, Ill.

Sulaikytas Frank Zickus
Sekmadieni buvo užgirs­

tas moters riksmas tamsio­
je gatvelėje. Atvykus polici­
jai, surastas Frank Zickus, 
6218 So. Narragansett st.

Moteriškė skundėsi, kad 
Frank su ja boliavojes ir 
parvedęs į namus, norėjo ją 
išgėdinti.

F. Zickus ginasi, kad jis 
to nedaręs. Tolesnį tyrinėji­
mą policija veda.

Antradienį Mrs. Emelia 
Conley grįžusi i namus ra­
do savo brolį Harry Pear­
son užmušta krosnies eks- 
pliozijoje. Jie gyveno prie 
Hazeldell ir McCarthy rd., 
Lemont, Ill.

I Trečiadienį policija darė

Šiandien LLD 13-tos 
Kuopos Susirinkimas

Dar kartą pranešame, kad 
šiandiena 7:30 v.v. “Vilnies” 
svet. įvyks LLD 19-tos kuo­
pos susirinkimas. Susirin­
kimo svarbą, vakar dienos 
“Vilnyje” esam išreiškę pla­
čiai ir nebėra reikalo aiškin­
ti antrą kartą.

Tad kviečiame visus ir vi­
sas kuopos nares ir narius 
atsilankyti nesivėluojant, 
kad susirinkimas neužsitęs- 
tų ilgai.

DETROIT, MICH.
Sekmadienį, rugpiūčio 17 d., 11 vai. 

ryto, Draugijų svetainėje, atsibus L. 
L.D. 52-ros kuopos susirinkimas.

Kadangi liepos mėnesyje susirinki­
mas likosi praleistas dėlei spaudos 
pikniko, tai šiame susirinkime turė­
sime truputį daugiau labai svarbių 

I reikalų atlikti. Visi nariai dėkite kuo 
didžiausias pastangas dalyvauti susi­
rinkime.

Kuopos valdyba. 
(13cl5.

ROCKFORD, ILL.
ALDLD. 29-tos kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyks 15 d. rugpiūčio, 
Raškevičio svetainėj, 1529 — 9th St., 
prasidės 7:30 vai. vak. Draugai ir 
draugės, dalyvaukite visi, nes turėsi­
me svarbių reikalu aptarti ir dėl “Vil- 

’ nies” pikniko darbininkus išrinkti.
J. Rulis.

12cl5)
ROCKFORD, ILL.

Kurie užsimokėję už kelionę į Chi- 
cagą i “Vilnies” pikniką 17 Augusto, 
tėmykite laiką ir sustojimo, vietas. 

. Būkit laiku 8:45 vai. ryte pirmas su­
stojimas 15th Avė. ir Main st. Ant 

, Nelson tilto, antra stotis Broadway ir 
Kishwaukee; 3 Broadway ir 11th St.

> Susirinkite laiku, kad nereikėtų 
laukti.

Komisija.
(12cl6)

Kenstaviciai
718 W. 31st St 

Victory 0840

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Geriausia Proga

Valdyba.

tyrinėjimą ekspliozijos, bet 
kol kas pati priežastis nenus- 

1tatyta.

HAMTRAMCK, MICH.
L.L.D. 188 kp. susirinkimas įvyks 

sekmadienį, 17 d. rugpiūčio, 11 vai. 
ryto, 3014 Yemans. Visi nariai būkite 
laiku, nes yra daug svarbių reikalų 
aptarti, taipgi bus nominacijos ant 
centro valdybos.

Sekr.

Švelnus Vėjelis
Iš Kanados

Jei turite pardavimui namą, bizni, 
ar ūkę, tai skelbkitės “Vilnyje”,— tu­
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
darbininkę,— paskelbk “Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkite 
“Vilnies” Administraciją

3116 S. Halsted St., Chicago 8. HL

Vakar Chicagoje jau ne- 
nebuvo taip karšta, nes pa­
pūtė gaivinantis vėjelis iš 
Kanados.

Vakar temperatūra nu­
puolė nuo 95 laipsnių iki 87.

Šiandien, manoma, bus 83 
ar 84 laipsniai. Galima bus 
lengviau atsikvėpti.
Šiaurinėj dalyj Illinois vals­

tijos ir Chicago j po piet gra­
žiai, palijo.

Pietiniam Illinois pusė 
kornų žus, jei nebus lietaus.

SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 
PAVIENIAMS

Jei turite bile kokį spaudos darbą 
ir norite, kad būtų greitai atliktas, 
kreipkitės į Darbininkų Spaustuvę, 
— greitai gausite darbą.

3116 South Halsted Street 
Chicago 8, Ill. Tel. Victory 7326

'TODAV AND EVERY CAV
>VIE WOMEN HAVE TURNED) 
IN 450,000 FOUNDS OF X 
USED COOKING FAT / 
WHAT DOES THAT vA 
MEAN TO YOU, ~

Mi? BUTCHER

1861 m., rugpjūčio 24 d., bu­
vo išleistas atsišaukimas į vi­
sos šalies vyrus, kad apgintų 

i šią šalį ir jos konstituciją nuo 
užpuolikų.

S
Kcl VyiHAB: ENOUGH

T TO WAKE 750.000
, /f k POUNDS OF&ftP/, 

z KEEP IT UP/]
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Liths Back Lash At UnAmerican Group
Former Vice -President 
Of U.S. Says It’s
Time To Strike Back

Special to VES
Lithuanian - American prog­

ressives backed Henry Wal­
lace’s “contempt” lashout at 
House unAmeri^an activities. 
He urged that the time had 
come to “strike back” at those 
who are whipping up hysteria 
and “thought control.”

Wallace’s denunciation of 
the committee and of President 
Truman’s loyalty purge came 
in an editorial in the New Re­
public magazine, which he 
edits. He warned that continua­
tion of these policies “will give 
us a police state here.”

The U. S., he said, is becom­
ing increasingly a government 
“of, by and for great corpora­
tions” which are misusing the 
powers of the Bill of Rights and 
the 13th, 14th and 15th amend­
ments which were designed to 
protect human rights.

Among other illustrations of 
the current assault on civil lib­
erties, Wallace listed the inci­
dent of a government worker 
who received written notice 
that he was being discharged.

“It states in the first para­
graph that the reasons for dis­
missal are confidential. In the 
second paragraph it advises 
him that he is given five days 
to answer the charges which 
they won’t disclose,” Wallace 
said.

Another government worker, 
he said, was fired merely be­
cause he had failed to criticize 
the Soviet Union and an em­
ploye in a private concern was 
dismissed for having a copy of 
a Wallace speech on his desk.

“Human rights,” Wallace 
said, “are more in peril in the 
U. S. today than at any time 
since the Civil War.” Truman’s 
loyalty order, which he describ­
ed as “the domestic equivalent 
of the Truman doctrine” since 
both are designed to stop com­
munism, will not succeed, he 
said, “without negating democ­
racy.”

Wallace accused the Thomas 
unAmerican activities commit­
tee of using “unAmerican wit­
nesses in its fear-breeding cam­
paign” and said that “although 
I respect Congress as a democ­
ratic institution, I have only 
contempt for the Thomas com­
mittee and its predecessors.”

The former Vice President 
hit at the use of “congressional 
immunity” for the issuing of 
“slanderous statements” and 
congressionally inspired red­
baiting in executive branches 
of government. Such acts, he 
said, are “too dangerous to lib-

VI I. IVI s
Weekly English Section

FRIDAY, AUGUST 15, 1917

Former vice-president of the United States, Henry Wal­
lace, is backed by Lithuanian-American progressives in 
his contempt for UnAmerican activities committee which 
he urges all to fight against. (See story in adjoining col­
umn).

Being Granted Entry To United StatesPRO-HITLER LITHUANIANS RESIDING AS REFUGEESIN BAVARIA RESPONSIBLE FOR GRAVE CRIMINAL ACTS
By VES Staff Writer

Regardless of what friends 
of Lithuanian “refugees” in 
this country may say about 
their goodness, facts prove 
otherwise.

From Bavaria this week 
comes a statement from anti­
Hitlerite Dr. Hans Auerbach 
that Lithuanians residing in 
his area are outspoken ad­
mirers of the Hitler way of 
life and that they should not 
be treated as refugees but as 
collaborators.

Auerbach who holds the post 
of minister declared also that 
only a few Lithuanians in his 
territory can be classified as in­
nocent victims of war and in 

erty to exist in a nation of free 
men.”

■-nr 
their case the solution lies in 
returning to Lithuania.

In conjunction with the re­
port issued by Auerbach was 
one made by Bavarian Minister 
Dr. Rudolph Zorn who attribut­
ed wholesale blackmarkcteer- 
ing to Lithuanian, Latvian and 
Esthonian refugees “who refuse 
to work, head gangs of thieves 
that make it unsafe for the 
population to travel streets at 
night.”

Comments made by the two

Lith “Refugees”
Are Convicted

Meunchen, Germany: —Two 
Lithuanian refugees, Stephas 
Kumpis and Pranas Venckus, 
were convicted of theft in a dis­
placed persons camp here.

Lith Youth Join In
Support Against
Butch Aggression

Prague: — Lithuanian repre­
sentatives threw in their lot 
here with the Secretariat of the 
World Federation of Democrat­
ic Youth, urging full support to 
the youth of Indonesia in their 
struggle against Dutch imperi- 
aliasm. Over 3,500,000 Indones­
ians are affiliated with the or­
ganization.

Baltic Spy Ring
Is Exposed By
Swedish Paper

STOCKHOLM, Sweden.—The 
afternoon newspaper Expres­
sen linked the reported activi­
ties of so-called Estonian gov­
ernment-in-exile with the un­
covering recently by Swedish 
slate police of a suspected in­
ternational spy ring, backed by 
U .S. groups.

Expressen declared it had 
learned about operations of the 
Estonians in Stockholm. Finan­
cial backing for the group 
comes from right-wing Esto­
nian organizations and private 
citizens in the United States, 
the newspaper said.

important functionaries who 
have the job of denazifying 
pro-Hitler element and allevi­
ating economic conditions in. 
Bavaria through an intensified 
work program, comes on the 
heels of a report received by 
Vilnis English Section last 
month revealing the capture of 
a Lithuanian murderer and 
blackmarketcer together with 
several other culprits who since 
have been turned over to Lith­
uanian authorities for trial.

Main aim of Lithuanian ref­
ugees in Germany and Austria 
at present is to secure travel 
rights to the United States, 
many of whom have already 
been granted this privilege.

The background of these per­
sons has not been sifted with 
the result that their arrival in 
this country stiffens an already 
organized pro-nazi movement.
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PLOT OF LITHUANIAN REACTIONARIES IS PROGRAM THAT F* Blows Up 
CALLS FOR WAR THROUGH DISTORTION AND DECEIT fį**

By VES STAFF WRITER

Phony Lithuanian newspaper edi­
tors and other element have written 
and spoken of th.e “tragedy of the 
veto” in the United Nations.

Behind this hocus-pocus distorted 
series of “explanations” is a power­
full drive to deceive Lithuanian- 
Americans as to what is actually go­
ing in the UN.

It is also aimed at weakening or 
abolishing the veto in the UN, pre­
liminary either to wrecking that or­
ganization or to turning it into the 
opposite of what it was intended to 
be—an instrument of peaceful col­
laboration of big powers.

The veto as it has been used by the 
Soviet Union has been on instru­
ment of democracy, a weapon to 
help the forces of democracy 
throughout the world.

To anyone whose knowledge of 
the UN veto is confined to the utterly 
false and misleading headlines in the 
newspapers, this statement will come 
as a complete surprise. Yet it is the 
truth.

One has merely to look at the re­
cord.

The veto was established when the 
UN was founded at San Francisco. It 
was the United States which espe­
cially insisted on it, and correctly so.

The idea was that if every big 
power had a veto this would compel 
the big powers to arrive at mutually 
agreeable solutions to all questions. 
No one power or group of powers 
could gang up against anybody else. 
All would have to agree. This would 
force each power to make some con­
cessions and compromises for a ge­
nerally agreed-on, . unanimous solu­
tion.

Thus, peace would be protected 
and strengthened.

» # $
But, cry the newspapers and Lith­

uanian' reactionaries simultane lisly 
with Washington officials, the veto 
has- been “abused”. The Soviet Un­
ion has used it' 10 times within the 
past two years, they complain bit­
terly.

Yet, they carefully refrain from 
giving the ISSUES over which the 
Soviet Union used its veto.

If they did this, they would reveal 
that it is they who have been schem­
ing to help the anti-democratic for­
ces, while the Soviet Union has been 
consistently on the democratic side, 
including the democratic forces with­
in the USA itself.

. * » «
Here’s the proof, taken from the 

record:::.
Veto 1. The Soviet Union tried to 

get the UN to help the peoples of Le-

Reports Indicate
Regrouping Of
Nazi Element

Four top Nazis are directing 
a world-wide fascist re-group­
ing from Buenos Aires, Argen­
tina. They are: Ludwig 
■Freued, Bicardo Staudt, ritz 
Mandi and Heinrich Doerge. 
Branches are operating in Swe­
den, Switzerland, Spain, and 
other countries. 

banon and Syria. It urged that the 
UN intervene to get the French and 
British troops out of these lands. The 
other powers refused. The Soviet 
Union vetoed the phony milk-and- 
water resolution which left the out­
side troops there. It was fighting 
for the democratic independence of 
these countries.

Veto 2. The Soviet Union urged 
an immediate break with the bloody, 
fascist tyranny of Franco Spain. The 
other power hedged. They wanted 
a namby-pamby resolution which 
meant nothing in practice. The So­
viet Union vetoed it. It was fighting 
to help the Spanish people win de­
mocracy.

Veto 3-5. All these vetoes were 
also on the Spanish issue. They were 
aimed at keeping the Spanish issue 
alive before the UN’s Security Coun­
cil, while, the other powers, including 
our own American delegation, tried 
to soft-soap the fight against Spanish 
fascism.

Veto 6. ..The Soviet Union vetoed 
the applications of Ireland, Portugal 
and Transjordan—all powers with 
reactionary governments, the first 
two giving no help to the Allies ag-

Swordsmen Hacked, Then Shot

Jap Trial Reveals That Lith- 
American Flyer Was Beheaded

By Joseph Sac al
Kobe, Japan was occupied by 

the 33rd Division when we ar­
rived in the city to conduct in­
vestigation of a murder.

A seaport of great size, Kobe 
is an international city because 
of its White Russians, remnants 
of element that attempted to 
subdue the peoples uprising 
against the Czar, then fled from 
retribution just as did Lithuan­
ian pro-nazi element from Lith­
uania.

Koreans, Chinese, Arabs, 
Turks strolled the streets as we 
jccped to Japanese criminal in­
vestigation headquarters 
through streets jammed with 
debris, splattered by bombs of 
B-29’s.

We didn’t know then how 
many of our planes had been 
shot down during raids, and it 
took an Associated Press re­
lease to reveal that Stanley Au­
gimas was beheaded following 
bombing of Kobe.

During trial of war criminals 
in Yokohama this week a Jap­
anese defendant told an 8th 
Army military commission that 
one of three Japanese generals 
gave orders to “chop the heads 
off” two U. S. fliers for whose 
execution the generals and five 
others are being tried.

The Americans, Lt. Robert 
Nelson and Staff Sgt. Algy 
Stanley Augimas of Bay Shore, 
N. Y., were given a brief trial 

ainst the Axis, and the latter a pup­
pet. This came after the other pow­
ers refused admittance to Albania 
and Outer Mongolia. Another veto, 
together with France, was used to 
settle an intricate legal issue in this 
debate.

Veto 8. Russia vetoed U. S. re­
quest for commission to investigate 
Greek “border incidents” after Uk­
raine informed UN Greek Govern­
ment’s policies in Balkans threaten 
world peace. Soviet position was 
that Greek Governmen is fascist-mo­
narchist, ą fact known by the world, 
and that all Greek aid should come 
through UN, not USA alone.

Veio 9. Vetoed plan to blame Al­
bania in dispute Tyith Britain.

Veto 10. Vetoed scheme to white­
wash Greek fascists through semi­
permanent Balkan investigation of 
new democracies there.

This is a record of defense of de­
mocratic forces. Anyone can see 
that.

It is those in Washington who are 
acting as defenders of fascists, kings 
and police states, like Spain, Greece 
and Turkey, who should stand be­
fore the bar of American opinion.

after their B-29 was shot down 
in a raid on Kobe. Swordsmen 
hacked at their heads and then 
shot them.

Our business in Kobe at the 
time was to garner evidence 
revelanl to such matters, and 
often we wondered considering 
the attitude of high American 
authorities whether any of the 
real criminals, Japanese in high 
places would ever be tried.

Undoubtedly the killers of 
Augimas, a Lith-American, will 
be convicted. But men behind 
the scenes, those actually re­
sponsible for this bestiality rc-

CHERCHEZ LA FEMME. El­
aine Rest who’s to play leading, 
role in “Song of the Stranger”, 
Mutual’s new weekday series of 
musical dramas unfolding life, 
love, romance and revenge as 
experienced by a French un­
derground operative, VES’s pic 
department has been informed.

WASHINGTON (FP)—Sput­
tering out at the end, and with 
the dignity of the U. S. Senate 
badly whacked, the “sensation­
al” Howard Hughes war con­
tract case groaned to an abrupt 
halt.

Conceived as a means to 
smear -the record of President 
Franklin D. Roosevelt, the 
probe by the Senate war in­
vestigating committee back­
fired on its Republican spon­
sors.

Movie Producer Hughes, who 
held a contract for airplane 
construction from the govern­
ment, stole the show from Sub­
committee Chairman Homer 
Ferguson (R, Mich, and turned 
the heat on Sen. Owen Brewster 
(R, Me.) for allegedly attempt­
ing to force Hughes .to merge 
his own Trans-World Airline 
with Pan-American Airlines.

turn to positions of prominance, 
while maneuvers td stifle the 
growth of a bona-fide demo­
cratic people’s movement con­
tinue under the expert direction 
of General MacArthur.

American soldiers raised eye­
brows al leniency afforded top- 
ranking Japanese industrialists, 
at the end of the war. And it is 
no wonder our Russian allies 
eye maneuvers with suspicion 
—suspicion that U.S. war mong­
ers are out to retain element 
Augimas gave his life fighting, 
as did many other Lithuanian- 
Americans.

Under Bill Any Person 
Can Be Classed “Red”

WASHINGTON (FP) — All 
members of any group “domin­
ated, directed or controlled” by 
the Communist party would 
have to register as agents of a 
foreign principal under the 
terms of a bill introduced in 
the House by Rep. Karl E. 
Mundt (R. S.D.). Communist 
party members would have to 
do likewise.

Mundt said his measure has 
the okay of the House unAm­
erican activities committee, 
and is designed to expose ac­
tivities of “communists, their 
dupes, their tools and their fel­
low-travelers.” It would protect 
“reputable circles and respect­
able organizations,” he said.
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Truth Of The Matter........

Lith Editor Does Some Wishful Thinking
Editor Jduzas Tysliava of 

Lithuanian Weekly Vienybe 
claims the people of Lithuania 
yearn for war. He bases his re­
marks on the sayso of several 
“refugees” with whom he con­
versed-.

According to them*. so says 
Tysliava, conditions in liberat­
ed Lithuania are so terrible 
that the population see war as 
the only means of alleviating 
misery.

Without doubt “refugees” 
who played ball with Adolph 
wish for war. But we’d rather 
believe that the wish stems 
mainly from individual Tyslia­
va, who headlined “liberation” 
of Lithuania by the Nazis on, 
June 24,1941,.

Since when war alleviated 
misery4—not added to it—Lith- 
uanian-Americans. and the peo­
ple of Lithuania now rebuilds 
ing. a new nation would like to 
know..

EXTRA!lEMĮIM
Wk # SH IffiS Biržulio 25 d- Kaune- Vilniuje ir visoje Lietuwje iškeltos

w'«lsK8s( >4^ Lietums trisiKiIvėsAėliavos.Lietuva padeda Latvijai ir Esti-

And who is going to fight it' 
—Tysliava ? A person- who wav­
ed the Red, White and Blue 
from behind a desk only so 
long as it suited his aims.

The crux of the matter, is that 
Tysliava and cohorts are burn­

ing mad because the Russians 
beat hell out of the Nazis and 
their Lithuanian pals. He’d 
like to get even by working up 
a. conflagration against them.

Sentiment,, political that is,, 
of the kind of American Lithr 

uanians Tysliava represents is 
shown in: the photostat pictured 
alongside this column.

“Lithuania. Is. Independent !” 
screamed his newspaper as 
war mad Nazis with flame and 
sword occupied the nation.

Klan For HireVILNIS ENGLISH SECTION WRITER, STETSON KENNEDY, Figures Show Tax t 

Break U. S. GaveREVEALS HOW NEFARIOUS KU-KLUX-KLAN OPERATES Corporations
Special to VES

What does the present-day 
KKK.stand for?

Answer: Whatever repres­
sive thing reactionaires will 
pay for.

Ever since its “reincarna­
tion” in 1915. the hooded order 
has consistently sought to ter­
rorize and circumscribe Cath­
olics, Negroes, Jews and the fo­
reign-born. In recent years 
unoiii members have been ad­
ded to the list of people whom 
the Klan is willing to persecute 
for a price.

Hcre’e a typical case in point:
The place: Bibb City, Ga., an 

unincorporated town owned 
by the Bibb Mfg. Co. The time: 
A couple of months ago until 
now...

When the union organizers 
(most of them veterans) came 
to Bibb City, a group of super­
visory employes formed a goon 
squad and tried to drive them 
off with ball bats, etc. But or­
ganizers stuck.

So one Monday night the 
chief of police of Bibb City (sa­
lary paid by the company) 
popped up in Atlanta Klan No. 
1. He told about the “union 
troubles” they were having. In 
short order Grand Dragon Sa­
muel Green had him sworn in 
as a kleagle (organizer). This 
job pays a commission of 4$

St ein.Photo
Appropriate in even the most elab­
orate boudoir would be this charm­
ing organdy ruffled negligee which 
is Betty Wragge's favorite for 
hąme relaxation after her acting 
duties on such programs as the 
MBS "Exploring the Unknown.” 
With the orchid robe, an Odette 
Barsa original designed with lace 
insets, the actress wears a decol­
lete nightgown of matching shade.

out of every $10 klectoken (ini­
tiation) fee. (I know, because 
I became a kleagle myself while 
investigating the Klan.)

A week later the police chief- 
kleagle of Bibb City was back 
in klavern No. 1, hauling with 
him 17, applicants for “citizen­
ship in the Invisible Empire?’ 
Most of them were supervisory 
employes who had been persu­
aded that a little Ku Kluxery 
might be more effective than 
the goon squad in fighting the 
union.

During the weeks that fol­
lowed, additional members 
were roped in and soon Bibb 

City had a klavern of its own.
Also in the weeks that follow­

ed, union organizers were way­
laid (one at a time) and taken 
into dark alleys and beaten.

So don’t ever let anybody try 
to tell you KKK is not for hire 
for union-busting. It has a re­
cord a crooked, mile long.

Needless to say, the Grand 
Dragon and Exalted Cyclopses 
are the ones who arecalled in 
and propositioned liy manage­
ment, and it is they who pocket 
the payoff. The rank-and-file 
Kluxers are lucky if they get a 
free drink for doing the dirty 
wirk.

Union Leader
Returns To Old
Profession

SAN FRANCISCO —(FP) — 
The fact that A. W. Harris, 
Western Pacific general chair­
man of the Bro. of Railroad 
Trainmen (unaffiliated), used 
to be a football player came in 
handy when he went to the 
bnak.

The bank was the day and 
night branch of the Bank of 
America and while Harris was 
there a lone' robber tried to rob 
it. As the robber tried to run, 
Harris neatly tripped him lip 
and threw him. He slid 10 feet, 

WASHINGTON (FP) — Ex­
actly how much of a break U.S. 
corporations got during the 
first full fiscal year since World 
War II was spelled out in a tax 
collection statement issued by 
the Treasury Dept.

While business and profits 
boomed in the fiscal year 1947 
(July 1, 1946 through June 30, 
1947) corporation taxes went 
down to $9.6 billion from the 
1946 level of. $12.4 billion. A 
drop in the excess profits tax 
brought about the big differ­
ence, going from $7.8 billion in 
1916 down to $3;5 billion in 
1947.

The individual income tax! 
gatherers took slightly more the 
first full peacetime year than 
they did in 1946, and also in­
creased their take from excise 
taxes on consumer items, to 
which the low-income groups 
give as freely as the rich.

While every other major item 
in the tax picture rose between 
1916 and 1947, the slash in the 
excess profits levy was enough 
to bring an overall drop of $1.6 
billion in Treasury receipts.

then fired point blank, at Hir- 
ris. The bullet missed, but 
four others were wounded by 
subsequent shots. The bandit 
escaped. Harris, hero of the oc­
casion, ended up with a skin­
ned leg where the robber kick­
ed him.

7



PAGE FOUR VILNIS ENGLISH . SECTION FRIDAY, AUGUST 15, 1947

By George Starkauskas

•• Back from vacation and with material hocked 
from Ted Tinsley, our scribe-friend, we want to warn 
Lith-Americans and general public that as of today, 
I am a tough, tough, and hard to bluff character. 
Hereafter I will insist that everyone treats me with 
respect, consideration, and awe.

• This morning I received my Atomic Bomb Ring. 
I tried to resist the ring for a long time, but last week 
I looked at the cover of my box of Kix cereal, read 
the amazing offer and my resistance broke down. I 
sent my 15 cents plus one box top, and ordered the 
Atomic Bomb Ring. I am now wearing it.

• I WILL LET YOU IN ON SOME OF THE SEC­
RETS OF THE RING—BUT NOT ALL. It has a war­
head, a tail-fin and a special secret compartment for 
carrying messages. The tail-fin can be removed. 
Then, if you take the ring into a darkened room and 
hold it close, you can soon see frenzied flashes of atomic 
energy jumping hither and yon. The atoms disinte­
grate and spill all over the place, right in front of your 
eyes!

• Of course, to get this effect, you have to lock your­
self in the clothes closet and wait about 10 minutes for 
your eyes to become accustomed to the darkness. In 
this weather the process demands courage. By the time 
you see those frenzied flashes of atomic energy, you 
need artificial respiration and a cold shower.

« The ring’s warhead, of spun aluminum, is inno­
cent-looking, but I have no doubt of its explosive pro­
perties. My only difficulty so far has been my inabi­
lity to discover the special compartment for carrying 
secret messages. I have done everything, short of 
smashing this ring, to discover this compartment, since 
I have to place a grocery order, and I think the service 
would improve if I sent it in my Atomic Bomb Ring.

« There are other secrets to this ring which I will 
not reveal all at once. I am going to give these secrets 
away one by one—one secret every 10 years. During 
this period, I am going to keep on ordering Atomic 
Bomb Ring until I have as many rings in my house 
as there are empty beer bottles. When I finally give 
out all the secrets, I’m going to destroy the rings, un­
less I’ve discovered the message compartment by that 
time.

• I want all this clearly understood so that there 
should be no nonsense about my use of these frenzied 
flashes of atomic energy.

• Last night I wrote a few threatening letters. I 
wrote Marshall Tito, and Klement Gottwald, and Joe 
Stalin, and believe me, I gave them what for. I let 
them know—pretty bluntly, too—that I had a Kix 
Atomic Bomb Ring, and wasn’t going to pass it around 
like the collection plate. That ring is mine—warhead, 
fins, boxtop, and all.

• I gave these fellows a political and economic pro­
gram to follow. The program includes a Poll Tax, an 
UnAmerican Committee, a Thought Control Bill, a 
Slave Labor Law, and a budget with big tax rebates 
for industry. If they accept my program, they won’t 
have to worry about my Atomic Bomb Ring. I’m rea­
sonable enough, if you play ball with me.

« Tygve Lie will probably get in touch with me any 
day. I know what he wants. But I might as well let 
him now right now that while I intend to keep the 
United Nations informed of my Atomic Bomb Ring, 
they’ll have to eat their own Kix and send in their own 
box-tops if they want one, too. After all, I spent a 
long time learning how to eat cereal, and it was my 
15 cents.

• Remember what I said about being reasonable, all 
of you. You don’t have to worry about me. I’ll handle 
this Atomic Bomb Ring myself, and if you fellows 
toe the line, you won’t have a thing to worry about. 
But just in case any of you are getting wild ideas, let 
me warn you now; I’ve already sent away two boxtops 
and 25 cents for a Flying Disk Cap (large size). When 
I have that AND the Atomic Bomb Ring—well, I guess 
you know what’s good for you.

c SENATE SUBPENAS SHOW­
GIRLS—headline.

Somebody should tell the senators 
sex is popular in this country, even 
if senators aren’t.

* « a
• U. S. Chamber of Commerce 

piously advises employers not to 
“misuse” the Taft-Hartley act to de­
stroy unions.

You mean the same way they didn’t 
misuse the ending of OPA to raise 
prices?

* * *
• It takes all kinds of people to 

make a world.
Some people lick the boss’ boots 

because they like the taste of polish; 
others go to Congress and do it for 
pay.

* * *
• Labor movements in all parts of 

the world have passed resolutions 
promising support to the American 
unions in a fight to get rid of the 
Taft-Hartley act.

With so many fans betting on us, 
we’d better start punching.

* « ♦
• “If workers don’t take a pay cut 

pretty soon, they aren’t going to be 
able to make a living,” Mr. Dilworth 
announced, shaking his head sadly.

THE VILNIS ENGLISH SECTION

Published Every Friday

3116 S. Halsted St., Chicago 8, HL 

Phone Victory 7325

Edited by Joseph Sacal

411 news copy must be submitted prior to Tuesday at 

ernoon of each week to insure publication.

“You mean, if they don’t get a 
RAISE pretty soon, don’t you?” de­
manded Little Luther. “Or is that 
just pig Latin you’re talking?”

“I mean a pay CUT,” Mr. Dilworth 
insitsed. “It says here in the Wall 
Street Journal that if workers insist 
on pay raises, they’re going to cause 
inflation and then prices will go so 
high they won’t be able to buy what 
they produce.”

“That sounds like a mighty fine 
theory,” Little Luther admitted. “But 
it just goes to prove what I always 
say: Squeeze a nickel out of the boss 
and he doesn’t bruise, he BLEEDS.”

“What’s wrong with my theory?” 
his father demanded.

“Well, said Little Luther, “for 
about a year after OPA was ended, 
nobody much got any raises. Pay 
stood still. But did the cost of living 
stand still? Ask mother, she knows.”

“Ah,” said Mr. Dilworth, “that’s 
why I suggest pay CUTS. Then see 
prices go down!”

“As fast as they’ve gone up?”
“Let’s make haste slowly, son.

Haste maketh waste, you know.”
“Anyway,” said Little Luther, “I 

suggest we eliminate pay altogether. 
Let everybody work for nothing. 
Think how cheaply things could be 
made then!”

“A splendid idea, Luther! You’ll 
be an economist yet. Then all a ma­
nufacturer will have to charge for 
anything will be his profit. Fine! 
FineJ”

“But if nobody earns any pay,” 
asked Little Luther, “how will any­
body be able to buy anything, even 
if you charge only for the profit?”

“A mere detail, son, a mere detail. 
We can no doubt have a committee 
iron it out in no time.”

* * *
• If Sen. Brewster doesn’t learn to 

take his hands out of his pockets be­
fore he starts throwing mud at FDR, 
he’ll be going to the cleaners himself.

* * ♦
Congress passed a little act
To’fleece us to the skin;
Shall we tell them, without tact, 
What to put their actlet in?

THESE ARE THE TIMES
The following article appeared in the Laisve Eng­

lish Section under the title of “Is It Really LMS vs 
LDS?” It was written by Joseph Byron, an active 
member of the Lithuanian Fine Arts League.

By JOE BYRON

• Many controversial articles have been written in 
our (the Lith-American) press since the time when 
Mr. V. Bovinas, with his initial article, touched off 
the cob-webs of inactivity or semi-activity in our 
progressive organizatiohs. Mainly those articles were 
written in the spirit of “LMS vs. LDS”; “Sports vs. 
Menas;” “Youth vs. Grownups.”

• Some of those articles, written either by “youth” 
or the so-called “old foggies” appeared to be objec­
tive—endeavoring to prove one or more points with 
a certain degree of success, while other articles missed 
the point or were ad hominem arguments.

In the articles that are merely missing the point, 
something is proven but not precisely that which is 
being argued. One may try to prove the utility of 
sports, and in ‘doing so, might assume that he had 
shown the necessity for every Lith-American and his 
child to become a bowler; others might say that un­
less all members of our progressive organizations are 
bitten by a golf bug the organizations will go to pot 
from stagnation of inactivity and, should anyone dis­
agree with that argument, he would be taken for an 
“old foggey.”

• On the other side of the fence, some may argue 
that if you ever stain your hands with a bowling ball 
or a golf club, you are irretrievably lost to the Lith- 
American progressive movement, etc.

• As to the ad hominem phase of the arguments, it 
is another form of missing the point. These arguments 
are against the opponent instead of against his or her 
reasons. To call an opponent a moron or other choice 
adjective, or even to appeal to emotion or prejudice, 
may be “good” debating but is never good reasoning. 
Assuming that such arguments are trying to bring out 
the truth, they are wont to take every advantage, even 
to the extent of opponent’s character. If the opponent 
fails to prove an argument, they assume that it is dis­
proved. But in reality it is merely not proved. To 
argue that all those who are trying to keep up the 
Lithuanian Language, traditions and culture alive are 
either “old foggies” or smack of “Bakūžė Samanota” 
is not proving anything any more than to argue that 
all those who endeavor in sports are “Morons.”

• If we 'mentioned “Bakūžė Samanota” objectively, 
we must have more than just the imagination or even 
a clear picture of a hut with a mossy roof; we must 
know that in those huts not only our parents (some 
of them) were born; we must know that the Lithua­
nian Bards were also bom there. And those Bards 
with their “Kanklės,” songs, and legends kept the 
Lithuanian language, traditions, art and culture alive 
throughout the centuries, regardless of suppression 
and persecution by Crusaders or the Czars of Russia.

• It is not this writer’s purpose to delve deeper into 
the History of Lithuania and recount the plight of 
those born in “Bakūžė Samanota.” Nor is my purpose 
to describe the traditional Lithuanian arts, culture or 
sports. It is necessary only to mention at this time 
that our cousins in Lithuania, after conquering insur­
mountable hardships of suppression, persecution and 
wars are now replacing their “Bakūžes Samanotas” 
with modern dwelling places. The typical Lithuanian 
traditions, language, arts and culture as well as sports 
go hand in hand at present. And they got that way 
not by arguing which is more important — sports or 
culture — but all put their shoulders to the wheel. All 
work toward the happier and free-er life.

• We, here in America, sometimes hear some Lith- 
American people say: “All I’ve seen of Lithuanian 
theatre here is amateurish and even absurd; there­
fore it is stupid to even talk about the Lithuanian 
culture.” True, we cannot fairly say that any quality 
of Lithuanian culture belongs to the LMS groups be­
cause it is characteristic of a few individuals in those 
groups.

• The LMS, as a whole, does not necessarily truly 
represent the typical Lithuanian arts and culture. It 
is true that the Lithuanian drama, as presented by 
the amateur Lith-American actors is amateurish. The 
distinguishing attribute or quality of a term should be 
its difference as compared to the Lithuanian drama 
now flourishing in Lithuania or to the American dra­
ma as drama presented by professional actors.

• If we were to define the Lithuanian drama as pre­
sented in Lithuania by professional actors, we would

(Continued page 6)
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news and views
By MILDRED STENSLER

MOLIYWOOD
• HOLLYWOOD (FP) — Here’s 

Morgan, doing business at the same 
old stand: we used to start laughing 
at the first sound of those words be­
fore the war, and during the past 
year the whole country has been let 
in on the delight of this excellent 
satirist, who was known to only a 
few in the past. Now the movies as 
well as the radio will have Henry 
Morgan: he has signed with Screen­
plays Inc., new company headed by 
Stanley Kramer and George Glass, to 
star in So This Is New York, from 
Ring Lardner’s Big Town . . . We’re 
laughing already. ...

• Another notable addition to the 
screen’s attractions is Gian-Carlo 
Menotti, the successful composer of 
opera for Broadway, who has been 
handled a writer-composer-director 
ticket by MGM . . . From France 
comes word that there will be a full- 
length biographical film of the late 
great Raimu. Clips from his best- 
known pictures. (The Baker’s Wife, 
The Well-Dig|er’s Daughter, etc.) 
will be assembled with unrealesed 
footage made for these and other 
films, as well as individual episodes 
of his life shot before his death with 
the idea of a screen biography some 
day. It will be a precious relic for the 
movies’ historical archives. .. .

© The main Hollywood story, how­
ever, is from the stage rather than the 
screen. Charles Laughton in the Cor­
onet Theater’s production of Bertolt 
Brecht’s Galileo (staged by Joseph 
Losey, with music by Hans Eisler) 
is the talk of the town out here, and 
thoroughly deserves it. A great epic 
play about the world-shaking struggle 
against the forces of darkness, this 
magnificent production which recap­

tures the charm and quality of the 
16th-17th century theater will get a 
Broadway production. Filming is un­
likely, however (in this country, at 
least) because of the unfavorable 
light in which the Catholic church is 
shown. Laughton gives the greatest 
and most restrained performance of 
his career and is admirably supported 
by Hugo Haas and Peter Brocco, 
standing out in a fine cast of 50. 
What a movie it would make, if that 
were possible! . . .

Of Hops and Jumps
• Traveling: Orson Welles has 

hopped to London to discuss his pro­
duction of Oscar Wilde’s Salome with 
Sir Alexander Korda . . .Walt Disney 
has sent dramatist Lawrence Watkin 
(On Borrowed Time) to Eire to do 
research for his film, The Little Peo­
ple. Expects to meet them in their 
natural habitat, no doubt . . . John 
Garfield plans to fly to Italy on com­
pletion of his role in Gentleman’s 
Agreement to scout locations for his 
independent production of Volpone, 
which he’ll shoot over there next 
summer. Volpone was a local hit of 
the Actors Lab. . . . Before crossing 
the ocean, though, Garfield is cross­
ing the west as spearhead of PCA’s 
Anti-Thought-Control Caravan from 
Los Angeles to Salt Lake City and 
Denver..............

© Casting:: Folk-singer Burl Ives 
and toughie Big Boy Williams join 
Dick Powell, Jane Greer and Agnes 
Moorhead in the cast of Stations West. 
Bob Mitchum, on completion of Stein­
beck’s Red Pony, joins Loretta Young 
and Bill Holden in Howard Fast’s 
Rachel, which was scripted by Waldo 
Šalt. Exterior shooting starts shortly 
in Oregon under Norman Foster’s 
direction . . .

© Currently running in New York, and considered one of 
the top shows, is the musical—“Finians’ Rainbow.” This produc­
tion was hailed by the press as a fine modern, socially significant 
musical. So when the curtain went up on an almost bare stage, 
depicting a lonely scarred tree set in a rocky terrain, and actors 
both Negro and white gathered around and sang about their life 
as sharecroppers, my thought went back 10 years when I last saw 
socially significant drama on Broadway: “Pins and Needles,” 
“Awake and Sing” and “Waiting for Lefty” were making long suc­
cessful runs. I was ready to believe the papers. But it turned 
out to be another burlesque.

® A meddling old Irishman, his pretty daughter, and a very 
sad Leprechaun arrive on the scene, and from here on in we get 
a conglamoration of fantasy, pots of gold at every rainbow and 
one pretty fair melody, “How are Things in Glocca Marra.” Once 
or twice the author strikes out at race prejudice. Two colored 
and two white children romp about the stage, asking pertinent 
questions, but carefully avoid touching each other.

• In the end, it’s the Leprechaun who wishes upon the pot 
of gold and turns the barren Rainbow Valley into a rich tobacco 
land and fills the sharecroppers pockets with money. And the 
local hero stays home to marry the Irish gal and run the planta­
tion, instead of going off on a union-organizing tour for the Mer­
chant Marine as he intended to do in Act I. So ... now we quietly 
sit back and let the Leprechauns do the work for us.

• Notes at Random: I see that little Iceland is the Artists’ 
Utopia. The government pays regular salaries to its outstanding 
painters, sculptors, writers and composers, and grants stipends 
to others. Fines levied for violations of the liquor law go to a 
Cultural Fund ...

• At least one individual is convinced that a World Mu­
seum will have more power towards peaceful relationships than 
the Atom Bomb. He believes that all nations have a common 
bond in Arts and Crafts, so he’s starting a 50 acre World Museum 
project in Upstate New York where some 60 nations can exhibit 
and work at the Arts ...

• The “Anniversary Song” has been kicking around for 
years under the title “Danube Waves,” an old gypsy melody by 
Ivanoici...

• Long forgotten fact about Jimmie Lunceford, popular Ne­
gro orchestra leader, who died recently, is that he was a star 
athlete as a youth, but being a Negro he couldn’t make his athle­
tic prowess pay the rent...

• Laisve’s Chorus from Hartford, Conn., pledged $5 towards 
an order for the 2 recordings being planned by the Chicago LKM 
Chorus. Hands across the country..,

• V. Bovinas, even on vacation, keeps the LMS in mind and 
spends his vacation time in Conn, contacting the choruses and 
other art enthusiasts ...

• Two other LMS’ers, Bob Žukauskas and Harry Mitkus, on 
vacation headed up Conn, way to renew friendships formed at 
the Chicago Festival...

• Al Merkis, the Philadelphia member of the LMS Festival 
Comm., is spending 2 weeks at a Recreation and Folk-Dancing 
School in Vermont.

Rockford, Illinois LDS Picnic Held 
Latter Part Of Last Month Was A 
Grand Success, Reports Correspondent

The LDS picnic held July 27 
was a big success. Burkinan’s 
Park turned out to be a very 
attractive spot. Everyone came 
out, both young and old. In 
fact, about five families had all 
three generations represented, 
and we all got to see the many 
new babies that have arrived 
lately.

Our Rockford Rockets next 
months activity has been left 
up to Ricky and Vic Ohlen, Al­

vina Johnson.
A dance festival is being held 

here at Fairgrounds Park and 
our lodge felt it was an honor 
to be chosen to represent Lith­
uania.

Bowling activity for the com­
ing season is under way. A com­
mittee composed of Harold 
Gray, Agnes Paulick and Vic 
Stevens are making necessary 
arrangements.

EVY GRAY
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CALLING
EM'

£T£>ASG£ST
'k • Federated' Press to VES

@ The other day Bill Veeck, boss 
of the- Cleveland Indians, declared 
that, Jackie Robinson and, Larry Doby 
might’set the same example for the 
Negro in organized baseball that Joe 
Louis.has done fore him in boxing, He 
said that for many years white scrap­
pers. alone held, heavy weight champ­
ionships. “Then Louis proved,” 
Veeck said, “that a colored boxer 
could reach the top of the toughest 
class- of them-, all.”

© Veeck was quick to sign up- 
Doby. after Dodger, prexy. Branch. 
Rickey had pioneered the debut of 
organized baseballs first Negro play­
er—Jack Robinson. Veeck, though, 
has not real conception of how and 
why? Negro athletes today have par­
tially. overcome. Jimcrow’s betters.

0 Joe Louis’ ring genius actually 
played but a- tiny part in his rise to 
the heavyweight pinnacle. Sounds 
crazy. But- it’s- clear—ifi you, think 
about it

O Louis happened to be born at 
exactly the right time. Had heVbeen 
bom-56’years previous he could never 
have been champion. Even had Joe 
been born 36-years, earlier he prob­
ably wouldn’t have made it.

® John: L. Sullivan was born 56 
years earlier than Joe. He was the 
most renowned of heavyweight 
champions. Sullivan, though, would 
never give a Negro a chance to win 
his title.

© • A Negro was not given an op­
portunity to win the heavyweight 
laurels until nearly 20 years after 
John L. retired. Then, in 1908, Jack 
Johnson was the first, colored man to 
become champion of the world. To 
become such he chased Tommy Burns 
half way around the world for two 
years. Tommy was cornered and 
whipped in Australia. Later Johnson 
was- persecuted and: bedevilled—even 
imprisoned—for the courage and skill 
that enabled him to climb.to the top.

Heeding the wily promoter, Tex 
Rickard, Jack Dempsey drew the 
“color line” when he became cham- 
ion. Tex and Jack wouldn’t give 
Harry Wills, a shot at’the title during 
the alleged “Golden Era of Sports.” 
Wills, a Negro, was the outstanding 
logical contender for a Dempsey 
fight.

® Wills was young enough to re­
member the hysterical “white hope” 
craze that followed Johnson’s defeat 
of the white fighter, Jeffries. Benight­
ed white folk throughout the country 
organized “white hope” tournaments. 
They hoped to uncover a young white 
fighter who would whip Johson, re­
store “white supremacy” to pugilism.

Wills, though, had never heard 
of a “black hope” tournament to pro­
duce a colored man to whip Dempsey. 
There wasn’t any such stuff.

® During the “Golden Era” and 
the years behind it, racial opposition 
to Negroes was almost Countrywide. 
The Negro was lampooned on the 
stage, comic papers, in popular songs. 
A “good” Negro was one who “knew 
his place.” He had practically no 
place, not even standing room, in 
sports.

© Only the labor unions and scat­
tered liberals, black and white, 
fought wholesale injustice toward the

great Negro population. They fought 
untiringly and well, though. Just as 
Louts does in the ring. They bled, 
suffered jail terms, yes, died fighting 
during-those years.

© Louis began fighting in 1932. 
That ■ was the beginning • of Franklin 
D: Roosevelt’s first term. Joe won 
the heavyweight crown in 1937, about 
the-time FDR set. up. his. fair employ­
ment practices machinery demanding 
equal opportunity for Negroes in the 
workaday world.

© These were the years bringing 
forth the first fruits of equal recogni­
tion for, the Negro in sports and else­
where. T.hey; marked the first closing- 
of the 30-year gap of white intol­
erance toward Negroes in boxing, 
from Jack Johnson to Joe Louis;

@ For Veeck’s information: It took 
a heap of fighting and suffering 
amongst; fairminded Americans to 
win for the Louises and Robinsons 
the recognition of a CHANCE to get 
to the top.

© It has been a fight to be proud 
of, worth, remembering while not for­
getting that it hasn’t yet been won by 
a long, shot.

These Are The Times
(Continued from page 4)

see that the Lithuanian drama is very much on the 
par. or sometimes even surpassing that of America.

•. A drama critic discussing Lithuanian drama might 
find it convenient to mention Dauguvietis of Lithua­
nia. But in classification of Lith-American drama one 
must look at P. Grabauskas, J. Lazauskas, J. Jbidzen­
tas, who sometimes endeavor to share the qualities of 
both the Lithuanian and American actors. To classify 
the drama further, the above mentioned players could 
be divided into three classes: expert players (actors), 
mediocre players and poor players. We have 
a right to expect Mr. Dauguvietis of Lithuania 
to be expert as that is his profession — he makes 
his living from it. But what about the players in the . 
Lith-American drama? What can we expect of them 
when we know that they work at least 8 hours a day 
being just plain working people at the factory or busi­
ness institution? Most time they can devote to thes­
pian arts are mostly between 30 to 20 hours of actual 
preparation for a three-act play. That perhaps would 
be enough for Mr. Dauguvietis but it will be short of 
miracle if in that short period of preparation some 
of the Lith-Americans could turn out to be in the 
class of mediocre players. Even then, if they are good 
in characterization of a certain roles, it does not imbue 
us to believe that they are good actors.

• So much for the thespis, which was chosen from 
the LMS groups as diagnostic or distinguishing in char­
acteristics which identifies it with the LMS groups.

• Among distinguishing charracteristics of the LDS 
is its sports activity. In sports there are also players 
who can be classified as experts, mediocre or poor 
players. And here, again, we see that the Lith-Ame­
rican players — be it in drama or sports — can only 
hope to achieve the mediocre class at best. Why, then 
must we have sports or the so-called culture imposed 
upon us?

• No reason whatsoever. We can let the cob-webs 
of inactivity accumulate in our organizations to the 
point where we will be entangled by them and go 
into sweet slumber, forgetting entirely that we are 
progressives and that we are Lith-Americans.

• As progressives we are still conscious that we don’t 
like to be living in “Bakūžes Samanotas” or in the 
Hoovervilles, for that matter; as Lith-Americans we 
assume the responsibility of retaining the Lith-Ameri­
can characteristics in our progressive organizations.

• As Lith-American progressives we have a pur-, 
pose to organize, other Lith-Americans into’ our orga­
nizations, whose goal is economic security as well as 
preservation of the traditions inherited from our pa­
rents or forefathers. They look upon us with the hope 
that we hold sacred our heredity and be able and 
willing to maintain the organizations left us by them.

• Our groups in the LMS as well as in the LDS are 
striving for that purpose. As humans we are bound 
to make mistakes in choosing the means by which to 
reach our goal-some may think that sports is the 
sole means by which to arouse masses — others take 
tp art and culture. Still others think both are neces­
sary. After trial and error we discover the best means. 
And the merits and demerits of each means should be 
discussed at our meetings and the solution arrived at 
should be put into practice immediately.

• The LMS and LDS should never be versus one 
another, but should work together and, if there is ever 
discovered that the certain activity does not seem to 
serve the purpose of organizing, we should try to dis­
cover what is wrong and, in co-operative spirit, reme­
dy it.

• By individual or group prejudices we may come 
to careless conclusions, may make mistakes of serious 
consequences that may impair the progressive Lith- 
American movement. Collective discussions of our 
problems, co-operative spirit, and team-work of all 
dur progressive organizations should be of constant 
importance to all of us.

• Let the boys who bear swastika of hatred and 
prejudice in their hearts — the ones whom we com­
monly call fascists — sow dissention among them­
selves; let them preach and practice hatred and drown 
themselves in that sea of hatred...

As progressives, we would do well to adopt as our 
slogan the pharse uttered by William Blake, who once 
said: “Great things are done when men and moun­
tains meet; this is not done by jostling in the street.”

News From Illinois

Employment Service
QUESTIONS AND ANSWERS ON 

SERVICE TO VETERANS

This is another in a series of ques­
tions and answers regarding, the rights 
of ex-servicemen and their families, 
as answered by the Veterans Division, 
Illinois State Employment Service, 
817 Exchange Ave. For further in­
formation contact that division... In 
this series, the ISES attempts to an­
swer questions most frequently asked 
by ex-servicemen and women.

Question: My wife is in England 
and I desire to utilize my educational 
privileges under the GI Bill. in at­
tending Oxford University. Is this 
possible?

Answer: Yes. Many students are 
attending colleges, and universities in 
various foreign countries under the 
GI Bill. For further-information, ad­
dress your request to. the Veterans 
Administration, Vocational Rehabili­
tation and Education Department, 
Central Office, Washington, D. C.

Question: How long after discharge 
does a veteran have in which to file 
a claim for Servicemen’s Readjust­
ment Allowance?

Answer; A. v.eteran.may. file.a claim 
for Readjustment.Allowance any time, 
within two years after discharge from 
military or naval service, , or two years 
after the end of the war, whichever is 
later.

Question: I am a veteran;and would 
like to get a Civil; Service position in 
a foreign country, but I do not know 
where to go for this information. Can 
you advise me what would be the 
quickest way of finding out oppor­
tunities in this field?

Answer: Your nearest.Illinois State 
Employment Service office will be 
able to tell you of many such open­
ings. and also advise you as to how

Freed Pending
Appeal Action

WASHINGTON(FP) — Over­
ruling Justice Richond Keech, 
the U. S. Court of Appeals has 
freed Carl Marzani, former 
State department employe, on 
$5,000 bond* pending action on 
his; appeal from conviction be­
fore Keech on charges of'deal­
ing. he was a Communist.

Marzani was- sentenced to 
serve 1 to 3 years for making 
the denial, when questioned by 
security officers. eH served 
both the State department and 
the Office of Strategic Services 
overseas during the war and 
won high commendation for 
his- work.

The case against Marzani 
came long after he Left: federal 
employment:

you can apply for them, as. well as the 
general requirements of these jobs. *

Question: I_ was blinded in both 
eyes; during, service, but I want to go 
to college, although I know it'will be 
difficult if. I. do not have someone to 
read material for me. Is there any 
way. I can get a reader for my school 
work?

Answer.: Yes. A reader service now 
is being provided by the Veterans 
Administration for blinded war. vet­
erans. to permit them to attend school 
by having study material read to 
them. Those eligible for this service 
include all enrollees in school under 
the Veterans Rehabilitation Act and 
you should contact your VA for fur- 
rther details on how to receive this 
material.
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CHICAGO VETS COMPLETE PLANS TO1ONORUTH AMERICAN
With Hundred Of Requests Pouring In, 
Chicago LKM Chorus Readies Self To 
Produce Clamored—For Recordings

Well here I am back again after my 
long vacation and it looks like a lot 
of things have been happening in my 
absence. ... I came back with the 
intention of showing off my hard- 
earned sun-tan only to find myself 
gazing at tanner countenances than 
my own! Oh well such is life . . . but 
to get down io business ... I see 
that even in this torrid 100 degree 
weather the faithful (even though 
wilted) L.K.M’ers turned out for re- 
hesrsals, and we all know how im­
portant these rehearsals are what 
with those recordings we have yet 
to make, none of us can afford to miss 
even one. These being vacation days 
it’s a tough job trying to round up all 
the members for any given time 
hence the delay in providing the 
eagerly waiting public with those 
musical discs they’ve been expect­
ing. ... just a little more patience 
please and I believe that by the end 
of September you’ll be listening to 
“Tykiai, Tykiai Nemunėlis Teka”, 
“Draugai į Kovą”, “Jūra” and “Kar­
velėli Mėlinasis” on your own home 
phonograph! And if you haven’t put 
in your order for a set of these beau­
tiful L.K.M. records, why not do so 
now? . . . Just send your name, ad­
dress and $5.00 to the L.K.M. Chorus, 

•3116 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
Joseph and Agnes Kenston spent a 

hectic week in St. Louis I understand, 
but managed to take in a couple of 
musicals one being “Naughty Mari­
etta”, and while we’re on the sub­
ject of musicals Joe’s voice-protege, 
Gloria Elwood, made her debut last 
Saturday as “Carey” in “Carouselie”.

Then there’s the little item about 
a certain Golf Tournament which was 
held last Sunday at Acacia Country 
Club ... if you see maestro Joe Kens­
ton, sporting a new T-shirt . . . it’ll 
be the one he walked off with for a 
119 game!! I’m still waiting to hear 
the results of .Peter Gaidam’s game, 
or did you just go to play cards in 
the locker room Pete? Don’t be so 
modest let us in on some of your 
activities!!!

Poor Elizabeth Strazdas spent a 
week at one of Wisconsins plentiful 
resorts and came back so sun-burned 
she couldn’t attend rehearsals for a 
week.

If anyone is out to see the country 
it’s our Annual Marquardt. Last week 
I received a card from someplace in 
Wisconsin this week it’s from Colo­
rado Springs, Colorado!!!

Frank Kirka has again left for 
Grand Rapids, Mich, this time for two 
weeks he says.

By last report finds Lucille Matuz 
out in La Porte, Indiana.

Alice Smigelskis is out in Boston 
and expects to be back sometime in 
the fall she says. . . . Wonder if she 
isn’t there for this contest which I 
understand is between the U. of C. 
and some college in Boston for tests 
in atomic bomb research???

Mr. and Mrs. Gerald Keller made 
their first public appearance at the 
Peoples Theatre Group a week ago, 
Thursday and claim they’ll be active 
henceforth. ... By the way, those 
three weeks at the Dunes where you 
spent your honeymoon, didn’t get 
either of you much of a tan! Ahem!

The Dunes seem to be a popular 
place with our L.K.M’ers that’s the 
spot Olga Martin and Ruth Juodaitis" 
chose for their vacation too.

Just heard that Joseph Stonis was

on the sick list for the .past five 
weeks, with a loss of hearing. We’re 
glad to hear that he’s gradually get­
ting better and may be back with us 
within a few weeks.

Latest news from Adolph Kaukas 
. . . part of the cast on his arm has 
been removed and maybe within a 
few weeks he’ll be good as new again.

Paul Dauderis has been busy re­
modeling his home but expects to be 
back with us again very soon.

Wonder why Steve Korosa hasn’t 
told us where he spent his vacation. 
He’s got a gorgeous tan! Come on 
Steve, what’s the secret?

We have two immediate engage­
ments to fill, one for Vilnis this Sun­
day, August 17th at Justice Park 
Gardens and one in Rockford on 
August 31st. So please don’t miss any 
rehearsals!!

About those Rio-Rita pictures . . . 
they’re ready—Olga Martin has them 
in her possession. So if you gave your 
order, bring your money and pick up 
the pictures.

Helen Yuskus, Ruth Juodaitis, Anna 
Wainausky, Martha Rogers and Lu­
cille Matuz have been chosen as our 
outing committee. The results are: It 
is a moonlight picnic to be held Satur 
day, Aug. 23rd at Kelly Island. All 
members are to meet here at Lith. 
Auditorium by 4 P.M. A truck will 
transport us to above mentioned lo­
cation, so please be down on time, 
will wait no longer than 5 P.M. What’s 
more you can stay as late as you like!

On the 24th Joe’s sponsored team 
is to play the Redwings at 39th and 
the lake at 2 P. M. This is the base­
ball game that didn’t come off at 
L.K.M.’s last picnic.

Alex Bąravick tells me he’s going 
*to sing bass . . . he’s been feeling low 
of late!!!

That vacation in Ohio, did Alex 
Kalenda some good. He’s full of pep 
and you should hear some of the 
ideas he has for our moonlight picnic.

And speaking of picnics L.K.M. is 
having one on September 14th at Dan 
Smith’s Grove . . . the proceeds of 
this affair is to go toward the record 
fund so let’s make it a huge success.

ALDONA

Consumers Let
Meat Institute
Know Feelings

WASHINGTON —(FP) — House­
wives carrying empty market baskets 
and colorful signs picketed the Natl. 
Press building officers of the Ame­
rican Meat Institute in a mass pro­
test sky-high meat prices.

The pickets were members of the 
Washington Committee for Consu­
mer Protection. They distributed 
leaflets urging consumers to “buy 
chicken, buy fish, buy cheese and 
eggs, but don’t buy meat.”

It was recalled in the literature 
that meat packers claimed the end 
of OPA price control would bring 
lower prices. But, the leaflet said, 
“it is one year now - and round steak 
that sold for 45c last June cost 85c 
last week.”

He'en Kasro

Tinai plans ■for one of the 
greatest outdoor events spon­
sored by the Chicago Al Blozis 
Chapter, American. Veterans 
Committee, draws near com­
pletion.

The event, held in honor of 
Lt. Al Blozis, Lithuanian-Am­
erican athlete killed in France, 
will take place at Justice Park' 
Gardens, Justice, Illinois, on 
September 7 featuring the “Wee 
Five” Orchestra, Beauty Con­
test, Entertainment De-Luxe, 
Prominent Sįporls Stars, and 
many other things'of interest.

Twenty-five door prizes are 
being given away free. An esti­
mated crowd of over 1,000 per­
sons is expected to attend.

Portion of arrangements’ 
committee are pictured on 
this page.

Stanley Bernot

Leonard Kelly

William Rasins

Raymond Jankei

Vytautas Remeikis

Rejuvenafe Of
Naz's Seen In 
Peron Tgitt

It is reliably reported that 
Nazi leaders, who have easy 
access to Dictator Juan Peron 
in Argentina, urged Peron to 
send his beautiful wife to Eu­
rope as a trial balloon in the 
rehabilitation of Nazism.

11



fage eight VILNIS ENGLISH SECTION FRIDAY, AUGUST 15, 1947

PEOPLE IN THE NEWS
5,000 PERSONS EXPECTED AT LITHUANIAN 
DAILY VILNIS CHICAGO PICNIC THIS
COMING SUNDAY; BUSSES TO DRIVE CROWDS

0 Mr. and Mrs. Frank Vesely (she’s the former Jessie Shai- 
ko) arrived by streamliner to Chicago from their now permanent 
residence at San Bruno, California. .... All whooped up about 
the Progressive Citizens of America (PCA), Jessie wonders what 
Windy City Liths are doing in building the organization, plus the 
LDS. She was one of the active members of the LDS Redwings 
lodge ........

• Mrs. Eva Lapenas was tendered a sendoff party this past
Saturday eve at Vilnis Hall. An active worker in Lith progressive 
circles, over a hundred persons wished her luck and continued 
activity once she arrives at Los Angeles, California her new place 
of residence..........

• An all-out call to members of the Chicago Al Blozis Chap­
ter, American Veterans Committee to attend an important meet­
ing this Friday eve at Hollywood Inn, has been issued by the exe­
cutive committee of the organization. Main point to be discussed 
by the assembled will revolve around the group’s picnic set for 
September 7th at Justice Park Gardens to which is expected to 
flow over 1000 persons, all of which means a lot of catering must 
be done........

© Heard recently at a Chicago gathering: “He’s looks like 
Abraham Lincoln........tall and EMANCIPATED”..........

• Lithuanian Fine Arts national office is putting in a bid
for copies of “Vilna Partisans”, song that copped top honors at 
the Prague-held International Youth Festival..... The office, 
too, it can be reported has received musical numbers written by 
Frank Balevicius of Wilmerding, Pennsylvania, Joseph Zuronas 
of Chicago, Michael Girnis of Chicago. The compositions will 
be released following analyzation by the music committee........

® Last report on Vincent Andrulis, Vilnis editor on leave 
of absence, is that he is ascending Mt. Wilson in California .....

• Thanks is extended to the Vincent Kapsukas Club of Chi­
cago by the Al Blozis Chapter, American Veterans Committee, 
for their monetary donation to the chapter....

• Roseland Aido Chorus announced a switch in date for
their forthcoming picnic........It’ll be on September 13, Saturday
evening. Actually it is the only night picnic being held by Lith 
progressives so far this year....

© Vandals uprooted twenty-six headstones in the Lithua­
nian National Cemetary at Methuen, Massachusetts recently. This 
followed recent writeups in the Lithuanian Daily Naujienos 
which urged action of a similar nature be taken in regards to cer­
tain tombstones at Chicago’s Lithuanian National Cemetary.......

0 John Orman, secretary of the Association of Lithuanian 
Workers (LDS) National Activities and Youth Committee com­
menced a series of articles in the language sections of Daily Vil­
nis and Laisve relative to a series of discussions that developed 
around a writeup titled “Youth In Our Movement”, written by 
Vincent Bovinas........

® LDS lodge 95 and 312 of Rockford, Illinois, had a well- 
attended picnic recently with representatives of three genera­
tions present. Many out-of-towners came in for the fun, among 
them former Chicagoans now residing in Spring Valley, Dan 
Koshins and George Langei; Nellie Dusevicius of Beloit, Wis­
consin, nad many others. Hard workers at the picnic were Ed 
Lowden, Carl Chestnut, A. Šimonis, Mrs. A. Tamenauskas, Alvina 
Johnson.... Basso-prof undo Eddie Praninskas, also a former 
Chicagoan, rendered several musical numbers....

@ Mr. and Mrs. Joseph Stulgaitis of Chicago left for a vaca­
tion period with relatives in Stoughton, Massachusetts....

© Lith-American progressives rendered valuable assistance 
in collection of signatures to place on the ballot the newly or­
ganized Chicago (Cook County) Progressive Party........Twenty-
one candidates of this group are running for the position of Judge 
Of The Superior Court........

© It’ll be a big day, weather permitting, this Sunday at 
Justice Park Gardens, when thousands will wend their way to 
the Lithuanian Daily Vilnis picnic being held there ....

• Mr. and Mrs. Kay Michelson (he’s a member of the LDS Na­
tional Activities and Youth Committee) are vacationing in Puerto 
Rico. ...

• Vacationing too, according to reports, are Mr. and Mrs. John 
Peters of Chicago. Mrs. Peters is the author of the play “Fifty- 
Fifty”. . . .•

• A literary evening in honor of Roy Mizara, author and editor 
of Lithuanian Daily Laisve, is being held by Buenos Aires Lithu­
anian progressives August 24. . . .

Miss Jo Ann Amorde, 20, a 
school teacher, is crowned queen 
of Oregon and will represent her 
state at the Miss America Contest 
in Atlantic City in September. If 
she’s not a member of the Ameri­
can Federation of Teachers 
(AFL), VES passes on this tip 
to the westcoast organizer.

Raising Cash To 
Abolish Rankin 
UnAmerican Group

NEW YORK — (FP) — Plans 
for an intensive campaign to 
abolish the Thomas-Rankin 
committee on unAmerican ac­
tivities to raise a $150,000 de­
fense fund for committee vic­
tims weer made here at a spe­
cial meeting of the executive 
committee of the Civil Rights 
Congrss.

The group will organize sup­
port for the Sabbath resolution 
to abolish the committee and 
will seek to defeat members of 
the committee in the 1948 elec­
tions.

The Fat Boys
Want Explanation
Of Term “Good”

WASHINGTON (UP)— The 
U. S. Chamber of Commerce 
wants Pres. Truman to explain 
what his economic report 
meant by asking the “emplo­
yer and employe to be good.”

In its publication Business 
Action the Chamber said 
“good” is not defined. Until 
there is clearer definition, 
much of the report will remain 
puzzling.”

Wisconsin, Southern Illi­
nois, Indiana, dozens of peo­
ple from Rockford, Illinois, 
many from Michigan, even 
representatives from Brook­
lyn, New York are Justice 
Park bound this coming Sun­
day.

The occasion is the Lithu­
anian Daily Vilnis picnic 
where $700.00 in prizes are 
being given away, plus a 
general good time dancing, 
eating and making merry.

A musical program rendered 
by some three choral groups is 
a portion of the entertainment 
garnered for the 5,000 persons 
expected to converge on the 
Justice, Illinois picnic grounds.

To accommodate the many 
individuals seeking transporta­
tion to and from grounds, Lith­
uanian Daily Vilnis has made 
bus arrangements for the total 
cost of $1.00 round-trip.

Special busses will leave 
from Roseland, 10413 S. Mich­
igan Ave. at 1 P. M., from Vil­
nis, Lithuanian Daily offices, 
3116 S. Halsted St. also at 1 P. 
M., from Chicago’s northside at 
Western Ave. and Fullerton 
and from Western Ave. and 
North Ave. at 1 P. M.

It is requested that in order 
to accommodate all, reserva­
tions be made by calling Vilnis 
—VIC. 7325-7326. Those living 
on the northside are asked to 
call Mr. J. Benekaitis—Lake­
view 8316, while residents of 
Roseland are asked to call Mr. 
A. Mazilauskas—Pullman 2536.

Those with automobile trans­
portation are informed that 
R’oufte 4A, southwesterly to 
Justice, Illinois will place them 
directly in front of Justice 
Park Gardens, scene of the 
great picnic.

Real Lithuanian food will be 
on the menu for the hungry, 
drink for the thirsty, and music 
for dancing will be furnished 
by Mike Batutis and Orchestra.

Labor Papers Tell 
Authors Of Bill
To Go Hang Selves

INDIANAPOLIS —(FP) — 
More than 20 Indiana labor 
publications, both AFL and 
CIO, have defied the Taft-Hart­
ley law provision prohibiting 
editorial comment on political 
candidate and office holders 
by union newspapers, CIO re­
gional headquarters announced 
here.
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